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ಕකბಟಕ ෮ೕഓฆ ฿ಹನಗಳ ൤คಡ ඛಧბರൕ (ಎರಡඡ ൟൿ౪ ಪല) เඒಯಕ, 2023 
(2023gÀ «zsÁ£À¸À¨sÉAiÀÄ «zsÉÃAiÀÄPÀ ¸ÀASÉå-23) 

 

ಕකბಟಕ ෮ೕഓฆ ฿ಹನಗಳ ൤คಡ ඛಧბರൕ ಅඌඛಯಮ, 1957ඝ౬  ಮತ౨ ๠ౣ  ൟൿ౪ ಪല 
෥ಡฤ ಒಂൿ เඒಯಕ.  
  ಇย౵  ಇඝ౬ ෨ಂං ಉഴಬฆವ ಉං౪ ೕಶಗัಛಜ ಕකბಟಕ ෮ೕഓฆ ฿ಹನಗಳ ൤คಡ 
ඛಧბರൕ ಅඌඛಯಮ, 1957 (1957ರ ಕකბಟಕ ಅඌඛಯಮ 35)ඝ౬  ಮತ౨ ๠ౣ  ൟൿ౪ ಪല ෥ഴโൿ 
෷ಕ౨ ฿ಜฆโದคಂದ;  
  ಇൿ ූರತ ಗಣฃಜ౲ ದ ಎಪ౭ ൞౬ ಲౙ ඡ ವಷბದย౵  ಕකბಟಕ ฃಜ౲ ದ เඋನ෱ಡಲൽಂದ 
ಈ ෨ಂൽඦ൤ ಅඌඛಯ෦ತ฿ಗย:- 
  1. ๸౾౹ ಪ౨  ກಸฆ ಮൡ౨  ඩ౳ ฏಭ.- (1) ಈ ಅඌඛಯಮವඝ౬  ಕකბಟಕ ෮ೕഓฆ 
฿ಹನಗಳ ൤คಡ ඛಧბರൕ (ಎರಡඡ ൟൿ౪ ಪല) ಅඌඛಯಮ, 2023 ಎಂൿ ಕฉಯತಕౙ ൿ౪ . 
  (2) ಇൿ 01-01-2024 คಂದ ೦คಡ ಬರತಕౙ ൿ౪ . 
 2. 3ඡ ಪ౳ ಕರಣದ ൟൿ౪ ಪല.- ಕකბಟಕ ෮ೕഓฆ ฿ಹನಗಳ ൤คಡ ඛಧბರൕ ಅඌඛಯಮ, 
1957 (1957ರ ಕකბಟಕ ಅඌඛಯಮ 35)ರ (ಇದರย౵  ಇඝ౬ ෨ಂං ෩ಲ ಅඌඛಯಮๅಂൿ 
ಉว౵ ೕ಍ಸมಜං) 3ඡ ಪ౳ ಕರಣದ (1)ඡ ಉಪಪ౳ ಕರಣದย౵ ನ ಐದඡ ಪฏൡಕದย౵ ,- 

(i) (ಎಎ) ಘಡದย౵  “5500 ౾.ಛ౳ ಂ” ಎಂಬ ಅಂ౾ಗำ ಮൡ౨  ಪದಗಳ ಬದยಡ  
“12,000 ౾.ಛ౳ ಂ” ಎಂಬ ಅಂ౾ಗำ ಮൡ౨  ಪದಗಳඝ౬  ಪ౳ ൟ෽ೕ೧ಸತಕౙ ൿ౪ ; ಮൡ౨  
 

(ii) (ല) ಘಡದย౵  “ಹൽජൿ” ಎಂಬ ಪದದ ಬದยಡ “ಹൡ౨ ” ಎಂಬ ಪದವඝ౬  
ಪ౳ ൟ෽ೕ೧ಸತಕౙ ൿ౪ . 

 3. 4ඡ ಪ౳ ಕರಣದ ൟൿ౪ ಪല.- ෩ಲ ಅඌඛಯಮದ 4ඡ ಪ౳ ಕರಣದ (1)ඡ ಉಪಪ౳ ಕರಣದย౵ ,- 
(i) කಲౙ ඡ ಪฏൡಕದย౵  “ಹൽජൿ ಲౘงಗಳ” ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದยಡ “ಹൡ౨  ಲౘ 

งඩ෵ಗಳ” ಎಂಬ ಪದಗಳඝ౬  ಪ౳ ൟ෽ೕ೧ಸತಕౙ ൿ౪ ; 
(ii) ಐದඡ ಪฏൡಕದย౵  “3000 ౾.ಛ౳ ಂ” ಮൡ౨  “2007ರ ಏඪ౳ ฯ 1ඡ ൽකಂಕಃౙ ” ಎಂಬ 

ಅಂ౾ಗำ ಮൡ౨  ಪದಗಳ ಬದยಡ “12,000 ౾.ಛ౳ ಂ” ಮൡ౨  “2024ರ ಜನವค  
1ඡ ൽකಂಕಃౙ ” ಎಂಬ ಅಂ౾ಗำ ಮൡ౨  ಪದಗಳඝ౬  ಅඝಕ౳ ಮ฿ಜ 
ಪ౳ ൟ෽ೕ೧ಸತಕౙ ൿ౪ ; ಮൡ౨  

(iii) (3)ඡ ಉಪಪ౳ ಕರಣದย౵ ನ ಎರಡඡ ಪฏൡಕದ ತฆ฿ಯ ಈ ෨ಂൽನದඝ౬  
๳คಸತಕౙ ൿ౪ , ಎಂದฉ:- 

 “ಮ ౨ൢ  ಪฏൡ, 1500 ౾.ಛ౳ ಂಗಳඝ౬  ෦ೕคದ ಆದฉ 12,000 ౾.ಛ౳ ಂಗಳඝ౬  ෦ೕರൽฆವ 
೧เಡ෋౵ -ಅඝ౬  ຄಂൽฆವ ඣೕಂದ൐෴ದ ຄಸ ฿ಹನದ ๸ದಭბದย౵  ಅಥ฿ ಈ ฃಜ౲ ಃౙ  
ಸ౩ ะಂತರತಂಡ ಇತರ ฃಜ౲ ದ ಸರಀ ฿ಹನಗಳ ๸ದಭბದย౵  ൤คಡಯඝ౬  ූಗ-ಎ6ರ ಅലಯย౵  
เඌಸತಕౙ ൿ౪ . 
 ಅ඀ ಅಲ౵ ං, ඣೕಂದ൐෴ದ ຄಸ ฿ಹನದ ๸ದಭბದย౵ ಅಥ฿ ಈ ฃಜ౲ ಃౙ  
ಸ౩ ะಂತರತಂಡ ಇತರ ฃಜ౲  ෮ೕഓฑ ౽౲ ෕ ฿ಹನಗಳ ๸ದಭბದย౵  ൤คಡಯඝ౬  ූಗ-ಎ8ರ 
ಅലಯย౵  เඌಸತಕౙ ൿ౪ ”.   

4. 7ඡ ಪ౳ ಕರಣದ ൟൿ౪ ಪല.- ෩ಲ ಅඌඛಯಮದ 7ඡ ಪ౳ ಕರಣದ (3)ඡ ಉಪಪ౳ ಕರಣದย౵ ನ 
ಎರಡඡ ಪฏൡಕದ ඦತರ ಈ ಃಳಉಡದ౪ ඝ౬  ๳คಸತಕౙ ൿ౪ , ಎಂದฉ:- 

 “ಮ ౨ൢ  ಪฏൡ, 4ඡ ಪ౳ ಕರಣದ (3)ඡ ಉಪಪ౳ ಕರಣದ ෩ರඡ ಪฏൡಕದ (i) ಘಡದ 
ಅലಯย౵  ൤คಡಯඝ౬  ූಗಶ: ๸ർಯ ෥ലದ ඣಂർ෵ತ ෥ยೕಕඝ ๸තಣბ฿ಜ 
൤คಡಯඝ౬  ๸ർಯ ෥ലದ ຄರൡ, ൤คಡಯ ಮฆඩವൟಡ ಅಹბකಜರತಕౙ ದ౪ ಲ౵ ”.   
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  5. ಅඝ๰೉ಯ ൟൿ౪ ಪല.- ෩ಲ ಅඌඛಯಮದ ಅඝ๰೉ಯย౵ ,-  

(1) ූಗ ’ಎ’ ರย౵ ,- 
(i) 2ඡ ෇්เನย౵  “ಅ෥ನ౲ ತಂಡ ౽౲ ช೴ಗำ” ಎಂಬ ಪದಗัಡ ಬದมಜ 

“ಅ෥ನ౲ ತಂಡ ౽౲ ช೴ಗำ/ಅಳವലಸมದ ฿ಹನ/เ๕ಷ ೏ತನರ ฿ಹನ (೧.ಎ๺.ഔ 
ค෴෵ൟಯඝ౬  ಪഷൽฆವ)” ಎಂಬ ಪದಗಳඝ౬  ಪ౳ ൟ෽ೕ೧ಸತಕౙ ൿ౪ ; 

(ii)  3ඡ ෇්เನ (1)ඡ ಉಪ෇්เನย౵ ನ (๭)  ಘಡದย౵  “12000 ಃ೧ಗಳඝ౬  ෦ೕರದ” 
ಎಂಬ ಅಂ౾ಗำ ಮൡ౨  ಪದಗಳ ತฆ฿ಯ “ฃಜ౲ ದย౵  ಈಛಗศ ඣೕಂದ൐෴ಜฆವ ฿ಹನಗัಡ” 
ಎಂಬ ಪದಗಳඝ౬  ๳คಸತಕౙ ൿ౪ ;  

(iii) 4ඡ ෇්เನ (1)ඡ ಉಪ෇්เನย౵  “฿ಹನಗำ” ಎಂಬ ಪದಗಳ ෮ದยಡ 
“ฃಜ౲ ದย౵  ಈಛಗศ ඣೕಂದ൐෴ಜฆವ” ಎಂಬ ಪದಗಳඝ౬  ๳คಸತಕౙ ൿ౪ ;   

(iv) 8ඡ ෇්เನ (ಎෆ) ಘಡದ (i) ಉಪ෇්เನย౵  “20”, ಎಂಬ ಅಂ౾ಗัಡ ಬದมಜ 
“100” ಎಂಬ ಅಂ౾ಗಳඝ౬  ಪ౳ ൟ෽ೕ೧ಸತಕౙ ൿ౪ ;  ಮൡ౨  

(v)   8ඡ ෇්เನ (ಎෆ) ಘಡದ  (ii)ඡ  ಉಪ෇්เನย౵  “80”, ಎಂಬ ಅಂ౾ಗัಡ ಬದมಜ 
“200” ಎಂಬ ಅಂ౾ಗಳඝ౬  ಪ౳ ൟ෽ೕ೧ಸತಕౙ ൿ౪ ; 
 (2)  ූಗ ಎ5- ಮൡ౨  ಅದಃౙ  ๸ීඌ๭ದ ನ෩ൿಗಳ ಬದมಜ ಈ ෨ಂൽನದඝ౬  
ಪ౳ ൟ෽ೕ೧ಸತಕౙ ൿ౪  ಎಂದฉ:- 

ූಗ ಎ5 
[3(1)ඡ ಪ౳ ಕರಣ ඣೕല] 

෮ೕഓฆ ౽ฆಗำ, ೧ೕඬಗำ, ಓ෦౬  ಬ๯౺ ಗำ ಮൡ౨  ಌಸಜ ๳฿ ฿ಹನಗัಡ ಆ೧ೕವ 
൤คಡ 

ಕ౳ . 
๸. 

฿ಹನಗಳ 
ವಗბ 

5 ಚದರ 

෦ೕಟฆಗಳ
ವฉಡ ශ౵ ೕฑ 

เ๭౨ ೕಣბ 

ಇฆವ ಮൡ౨  

5 ಲౘ 

งඩ෵ಗ
ಳඝ౬  

෦ೕคರದ 

෍วಯ 

෮ೕഓฆ 

౽ฆಗำ, 

೧ೕඬಗำ, 

ಆ෦౬  

ಬ๯౺ ಗำ 

ಮൡ౨  ಌಸಜ 

๳฿ 

฿ಹನಗำ 

5 ಚದರ 

෦ೕಟฆಗಳವฉ
ಡ ශ౵ ೕฑ 

เ๭౨ ೕಣბ ಇฆವ 

ಮൡ౨  5 ಲౘ 

งඩ෵ ෍ว 

෦ೕคฆವ ಆದฉ 

10 ಲౘ 

งඩ෵ಗಳ
ඝ౬  ෦ೕคರದ 

෍วಯ 

෮ೕഓฆ 

౽ฆಗำ, 

೧ೕඬಗำ, 

ಆ෦౬  ಬ๯౺ ಗำ 

ಮൡ౨  ಌಸಜ 

๳฿ 

฿ಹನಗำ 

5 ಚದರ 

෦ೕಟฆಗಳವ
ฉಡ ශ౵ ೕฑ 

เ๭౨ ೕಣბ 

ಇฆವ ಮൡ౨  

10 ಲౘ 

งඩ෵ 

෍ว 

෦ೕคฆವ 

ಆದฉ 20 ಲౘ 

งඩ෵ 

෍ว ෦ೕคರದ 

෮ೕഓฆ 

౽ฆಗำ, 

೧ೕඬಗำ, 

ಆ෦౬  

ಬ๯౺ ಗำ 

ಮൡ౨  ಌಸಜ 

๳฿ 

฿ಹನಗำ 

5 ಚದರ 

෦ೕಟฆಗಳ
ವ ฉಡ 

ශ౵ ೕฑ 

เ๭౨ ೕಣბ 

ಇฆವ ಮൡ౨  

20 ಲౘ 

งඩ෵ 

෍ว 

෦ೕคฆವ 

෮ೕഓฆ 

౽ฆಗำ, 

೧ೕඬಗำ, 

ಆ෦౬  

ಬ๯౺ ಗำ 

ಮൡ౨  ಌಸಜ 

๳฿ 

฿ಹನಗำ 

20 ಲౘ 

งඩ෵ 

෍ว 

෦ೕคฆವ 

เൿ౲ ಚ౟ ౾౨  

෵ಂದ 

ಓഴವ 

෮ೕഓ
ฆ 

౽ฆಗำ, 

೧ೕඬಗำ, 

ಆ෦౬  

ಬ๯౺ ಗำ 

ಮൡ౨  

ಌಸಜ 

๳฿ 

฿ಹನಗำ 

1 2 3 4 5 6 7 
ಎ ຄಸ ฿ಹನಗಳ 

ඣೕಂದ൐ಯ 
ಸಮಯದย౵   

฿ಹನ 
෍วಯ 
๕ಕറ 13 

฿ಹನದ ෍วಯ 
๕. 14 

฿ಹನದ 
෍วಯ ๕. 17 

฿ಹನದ 
෍วಯ ๕. 18 

฿ಹನದ 
෍วಯ ๕. 
10 

෈ ฿ಹನโ 
ಈಛಗศ 
ඣೕಂದ൐෴
ಜൿ౪  ಮൡ౨  
ඣೕಂದ൐ಯ 
ൟಂಗัඛಂದ 

ಎ ಘಡದല 
ಯย౵  
เඌ๯ವ 
ಆ೧ೕವ 
൤คಡಯ 
๕ಕറ฿ฆ 

ಎ ಘಡದല 
ಯย౵  เඌ๯ವ 
ಆ೧ೕವ ൤คಡಯ 
๕ಕറ฿ฆ 

ಎ ಘಡದല 
ಯย౵  
เඌ๯ವ 
ಆ೧ೕವ 
൤คಡಯ 
๕ಕറ฿ฆ 

ಎ 

ಘಡದല
ಯย౵  
เඌ๯ವ 
ಆ೧ೕವ 
൤คಡಯ 

ಎ 

ಘಡದല
ಯย౵  
เඌ๯ವ 
ಆ೧ೕವ 
൤คಡಯ 
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ಅದರ 
ಅವඌ෷: 

๕ಕറ 
฿ฆ 

๕ಕറ 
฿ฆ 

1 2 ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคರൽฆವย౵  

93% 93% 93% 93% 93% 

2 2 ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 3 
ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคರൽฆವย౵  

87% 87% 87% 87% 87% 

3 3 ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคൿ౪ , ಆದฉ 
4 ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคರൽฆವย౵  

81% 81% 81% 81% 81% 

4 4 ವಷბಗำ 
෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 5 
ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคರൽฆವย౵  

75% 75% 75% 75% 75% 

5 5 ವಷბಗำ 
෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 6 
ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคರൽฆವย౵  

69% 69% 69% 69% 69% 

6 6 ವಷბಗำ 
෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 7 
ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคರൽฆವย౵  

64% 64% 64% 64% 64% 

7 7 ವಷბಗำ 
෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 8 
ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคರൽฆವย౵  

59% 59% 59% 59% 59% 

8 8 ವಷბಗำ 
෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 9 
ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคರൽฆವย౵  

54% 54% 54% 54% 54% 

9 9 ವಷბಗำ 
෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 
10 ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคರൽฆವย౵  

49% 49% 49% 49% 49% 

10 10 ವಷბಗำ 
෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 
11 ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคರൽฆವย౵  

45% 45% 45% 45% 45% 

11 11 ವಷბಗำ 
෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 
12 ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคರൽฆವย౵  

41% 41% 41% 41% 41% 

12 12 ವಷბಗำ 
෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 
13 ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคರൽฆವย౵  

37% 37% 37% 37% 37% 

13 13 ವಷბಗำ 
෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 
14 ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคರൽฆವย౵  
 

33% 33% 33% 33% 33% 
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14 14 ವಷბಗำ 

෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 
15 ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคರൽฆವย౵  

29% 29% 29% 29% 29% 

15 15 ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคฆವย౵   

25% 25% 25% 25% 25% 

 

(3)  ූಗ ಎ6- ಮൡ౨  ಅದಃౙ  ๸ීඌ๭ದ ನ෩ൿಗಳ ಬದมಜ ಈ ෨ಂൽನದඝ౬  
ಪ౳ ൟ෽ೕ೧ಸತಕౙ ൿ౪  ಎಂದฉ:- 

``ූಗ ಎ6 
[3(1)ඡ ಪ౳ ಕರಣ ඣೕല] 

ಸರಀ ฿ಹನದ ಒഓౣ ฉ ൢಕโ 1500 ౾.ಛ౳ ಂಗಳඝ౬  ෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 12,000 ౾.ಛ౳ ಂಗಳඝ౬  
෦ೕರൽದ౪ ฉ, ฿ಹನವඝ౬  ෇ലಡಛಜ ಅಥ฿ ಪ౳ ൟಫಲ౽ౙ ಜ ಬಳ๯ൟ౨ ರย ಅಥ฿ 

ಬಳಸൽರย, ಅಂಥ ಸರಀ ฿ಹನಗัಛಜ ಆ೧ೕವ ൤คಡ 

෇
෈౨
ನ 

๸
ಒ౲  

฿ಹನಗಳ 
ವಗბ 

ಸರಀ 
฿ಹನಗಳ 

ಒഓౣ ฉ 
ൢಕโ 

1500 
౾.ಛ౳ ಂ 
ಗಳඝ౬  

෦ೕคದ౪ ฉ 
ಮൡ౨  
2000 

౾.ಛ౳ ಂಗಳ
ඝ౬  ෦ೕರ 

ൽದ౪ ฉ 
ง.ಗಳย౵   

ಸರಀ 
฿ಹನಗ

ಳ ಒഓౣ ฉ 
ൢಕโ 

2000 
౾.ಛ౳ ಂ 
ಗಳඝ౬  

෦ೕคದ౪ ฉ 
ಮൡ౨  
3000 

౾.ಛ౳ ಂಗಳ
ඝ౬  ෦ೕರ 

ൽದ౪ ฉ 
ง.ಗಳย౵  

ಸರಀ 
฿ಹನಗಳ 

ಒഓౣ ฉ 
ൢಕโ 

3000 
౾.ಛ౳ ಂ 
ಗಳඝ౬  

෦ೕคದ౪ ฉ 
ಮൡ౨  5500 
౾.ಛ౳ ಂಗಳ
ඝ౬  ෦ೕರ 

ൽದ౪ ฉ 
ง.ಗಳย౵  

ಸರಀ 
฿ಹನಗಳ 

ಒഓౣ ฉ 
ൢಕโ 

5500 ౾.ಛ౳ ಂ 
ಗಳඝ౬  

෦ೕคದ౪ ฉ 
ಮൡ౨  7500 
౾.ಛ౳ ಂಗಳ

ඝ౬  
෦ೕರൽದ౪ ฉ 
ง.ಗಳย౵  

ಸರಀ 
฿ಹನಗಳ 

ಒഓౣ ฉ 
ൢಕโ 

7500 ౾.ಛ౳ ಂ 
ಗಳඝ౬  

෦ೕคದ౪ ฉ 
ಮൡ౨  9500 
౾.ಛ౳ ಂಗಳ

ඝ౬  
෦ೕರൽದ౪ ฉ 
ง.ಗಳย౵  

ಸರಀ 
฿ಹನಗಳ 

ಒഓౣ ฉ 
ൢಕโ 

9500 
౾.ಛ౳ ಂ 
ಗಳඝ౬  

෦ೕคದ౪ ฉ 
ಮൡ౨  
12000 

౾.ಛ౳ ಂಗಳ
ඝ౬  ෦ೕರ 

ൽದ౪ ฉ 
ง.ಗಳย౵  

1 2 3 4 
5 6 7 8 

ಎ ຄಸ ฿ಹನಗಳ 
ඣೕಂದ൐ಯ 
ಸಮಯದย౵   

20,000 30,000 40,000 60,000 80,000 1,00,000 

෈ ฿ಹನโ 
ಈಛಗศ 
ඣೕಂದ൐ 
෴ಜൿ౪  ಮൡ౨  
ඣೕಂದ൐ಯ 
ൟಂಗัඛಂದ 
ಅದರ ವ෽ೕ 
ಅವඌ 

ಎ 

ಘಡದല
ಯย౵  
เඌ๯ವ 
ಆ೧ೕವ 
൤คಡಯ 
๕ಕറ 
฿ฆ 

ಎ 

ಘಡದല
ಯย౵  
เඌ๯ವ 
ಆ೧ೕವ 
൤คಡಯ 
๕ಕറ
฿ฆ 

ಎ 

ಘಡದല
ಯย౵  
เඌ๯ವ 
ಆ೧ೕವ 
൤คಡಯ 
๕ಕറ 
฿ฆ 

ಎ 

ಘಡದല
ಯย౵  
เඌ๯ವ 
ಆ೧ೕವ 
൤คಡಯ 
๕ಕറ 
฿ฆ 

ಎ 

ಘಡದല
ಯย౵  
เඌ๯ವ 
ಆ೧ೕವ 
൤คಡಯ 
๕ಕറ 
฿ฆ 

ಎ 

ಘಡದല
ಯย౵  
เඌ๯ವ 
ಆ೧ೕವ 
൤คಡಯ 
๕ಕറ 
฿ฆ 

1 2 ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคಲ౵ ൽฆವย౵   

93% 93% 93% 93% 93% 93% 

2 2 ವಷბಗำ 
෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 
3 ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคರൽದ౪ ย౵   

87% 87% 87% 87% 87% 87% 

3 3 ವಷბಗำ 
෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 
4 ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคರൽದ౪ ย౵  

81% 81% 81% 81% 81% 81% 
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4 4 ವಷბಗำ 

෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 
5 ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคರൽದ౪ ย౵  

75% 75% 75% 75% 75% 75% 

5 5 ವಷბಗำ 
෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 
6 ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคರൽದ౪ ย౵  

69% 69% 69% 69% 69% 69% 

6 6 ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 
7 ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคರൽದ౪ ย౵  

64% 64% 64% 64% 64% 64% 

7 7 ವಷბಗำ 
෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 
8 ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคರൽದ౪ ย౵  

59% 59% 59% 59% 59% 59% 

8 8 ವಷბಗำ 
෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 
9 ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคರൽದ౪ ย౵  

54% 54% 54% 54% 54% 54% 

9 9 ವಷბಗำ 
෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 
10 ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคರൽದ౪ ย౵   

49% 49% 49% 49% 49% 49% 

10 10 ವಷბಗำ 
෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 
11 ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคರൽದ౪ ย౵  

45% 45% 45% 45% 45% 45% 

11 11 ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 
12 ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคರൽದ౪ ย౵  

41% 41% 41% 41% 41% 41% 

12 12 ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 
13 ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคರൽದ౪ ย౵  

37% 37% 37% 37% 37% 37% 

13 13 ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 
14 ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคರൽದ౪ ย౵  

33% 33% 33% 33% 33% 33% 

14 14 ವಷბಗำ 
෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 
15 ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคರൽದ౪ ย౵  

29% 29% 29% 29% 29% 29% 

15 15 ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคದ౪ ย౵  

25% 25% 25% 25% 25% 25% 

“ 
(4) ූಗ ಎ8 ಮൡ౨  ಅದಃౙ  ๸ීඌ๭ದ ನ෩ൿಗಳ ಬದมಜ ಈ ෨ಂൽನದඝ౬  

ಪ౳ ൟ෽ೕ೧ಸತಕౙ ൿ౪ , ಎಂದฉ:-  
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“ූಗ-ಎ8 

[3(1)ඡ ಪ౳ ಕರಣ ඣೕല] 
ฃಜ౲ ದ ຄರಡ ඣೕಂದ൐෴ಜฆವ ฿ಹನಗಳඝ౬  ಮൡ౨  ෮ೕഓฆ ฿ಹನಗಳ 

ಅඌඛಯಮ, 1988 (1988ರ ಄ಂದ౳  ಅඌඛಯಮ 59) ರ 88ඡ ಪ౳ ಕರಣದ (9)ඡ ಉಪ ಪ౳ ಕರಣದ 
෬ฉಡ ඛೕಡมದ ಪ෦ბಟౣ ඝ౬  ຄಂൽฆವโಗಳඝ౬  ຄರൡಪല๭ದ ෮ೕഓฆ 

౽౲ ්ಗัಡ ಆ೧ೕವ ൤คಡ.  

ಕ౳ . 
๸. 

฿ಹನಗಳ ವಗბ 

෍ว 10 ಲౘ 
งඩ෵ಗಳඝ౬  
෦ೕคฆವ ಆದฉ 15 ಲౘ 
งඩ෵ಗಳඝ౬  
෦ೕರൽฆವ 
฿ಹನಗัಡ 

෍ว 15 ಲౘ 
งඩ෵ಗಳඝ౬  

෦ೕคฆವ 
฿ಹನಗัಡ 

ಎ  ຄಸ ฿ಹನಗಳ ඣೕಂದ൐ಯ 
ಸಮಯದย౵   

฿ಹನಗಳ ෍วಯ 9%  ฿ಹನಗಳ ෍วಯ 
15%  

෈ ฿ಹನโ ಈಛಗศ 
ඣೕಂದ൐෴ಜದ౪ ฉ,  
ඣೕಂದ൐ಯ ൟಂಗัඛಂದ ಅದರ 
ವ෽ೕಅವඌ෷: 

ಎ ಘಡದലಯย౵  
เඌ๯ವ ಆ೧ೕವ ൤คಡಯ 
๕ಕറ฿ฆ 

ಎ ಘಡದലಯย౵  
เඌ๯ವ ಆ೧ೕವ 
൤คಡಯ ๕ಕറ฿ฆ 

1 2 ವಷბಗัಡ ෦ೕರൽฆವย౵  93% 93% 
2 2 ವಷბಗำ ෦ೕคದ, ಆದฉ 3 

ವಷბಗัಡ ෦ೕರൽฆವย౵  
87% 87% 

3 3 ವಷბಗำ ෦ೕคದ, ಆದฉ 4 
ವಷბಗัಡ ෦ೕರൽฆವย౵  

81% 81% 

4 4 ವಷბಗำ ෦ೕคದ, ಆದฉ 5 
ವಷბಗัಡ ෦ೕರൽฆವย౵  

75% 75% 

5 5 ವಷბಗำ ෦ೕคದ, ಆದฉ 6 
ವಷბಗัಡ ෦ೕರൽฆವย౵  

69% 69% 

6 6 ವಷბಗำ ෦ೕคದ, ಆದฉ 7 
ವಷბಗัಡ ෦ೕರൽฆವย౵  

64% 64% 

7 7 ವಷბಗำ ෦ೕคದ, ಆದฉ 8 
ವಷბಗัಡ ෦ೕರൽฆವย౵  

59% 59% 

8 8 ವಷბಗำ ෦ೕคದ, ಆದฉ 9 
ವಷბಗัಡ ෦ೕರൽฆವย౵  

54% 54% 

9 9 ವಷბಗำ ෦ೕคದ, ಆದฉ 10 
ವಷბಗัಡ ෦ೕರൽฆವย౵  

49% 49% 

10 10 ವಷბಗำ ෦ೕคದ, ಆದฉ 11 
ವಷბಗัಡ ෦ೕರൽฆವย౵  

45% 45% 

11 11 ವಷბಗำ ෦ೕคದ, ಆದฉ 12 
ವಷბಗัಡ ෦ೕರൽฆವย౵  

41% 41% 

12 12 ವಷბಗำ ෦ೕคದ, ಆದฉ 13 
ವಷბಗัಡ ෦ೕರൽฆವย౵  

37% 37% 

13 13 ವಷბಗำ ෦ೕคದ, ಆದฉ 14 
ವಷბಗัಡ ෦ೕರൽฆವย౵  

33% 33% 

14 14 ವಷბಗำ ෦ೕคದ, ಆದฉ 15 
ವಷბಗัಡ ෦ೕರൽฆವย౵  

29% 29% 

15 15 ವಷბಗำ ෦ೕคฆವย౵  25% 25% 
(5) ූಗ ๭5 ಮൡ౨  ಅದಃౙ  ๸ීඌ๭ದ ನ෩ൿಗಳ ಬದมಜ ಈ ෨ಂൽನದඝ౬  

ಪ౳ ൟ෽ೕ೧ಸತಕౙ ൿ౪ , ಎಂದฉ:- 
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``ූಗ ๭ 5 

[7 (3)ඡ ಪ౳ ಕರಣ ඣೕല]  
ූಗ ಎ6ರ ಅലಯย౵  ಆ೧ೕವ ൤คಡಯඝ౬  ๸ർಯ ෥ಡมದ, 1500 ౾.ಛ౳ ಂ ಗัಡ ෦ೕคದ 

ಆದฉ 12000 ౾.ಛ౳ ಂ.ಗัಡ ෦ೕರದ ಒഖౣ  ൢಕವඝ౬  ຄಂൽฆವ ಸರಀ ฿ಹನಗัಛಜ 
ಮฆඩವൟ ಆೕಷ౤ ಕ 

ಕ౳ .๸ ඣೕಂದ൐ಯ ತฆ฿ಯ ฿ಹನಗಳ 
ಸ౩ ะಂತರ ಅಥ฿ ฿ಹನ ඣೕಂದ൐ 

ರർ౪ ಜದ౪ ฉ. 

ಮฆඩವൟ ෥ಡ෎౽ದ 
๸ർಯ ෥ലದ ಆ೧ೕವ 

൤คಡಯ ๕ಕറ฿ฆ 

1 ಒಂൿ ವಷბඅಳಡ 93% 

2 1 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 2 ವಷბಗูಳಡ 87% 

3 2 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 3 ವಷბಗูಳಡ 81% 

4 3 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 4 ವಷბಗูಳಡ 75% 

5 4 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 5 ವಷბಗูಳಡ 69% 

6 5 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 6 ವಷბಗูಳಡ 64% 

7 6 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 7 ವಷბಗูಳಡ 59% 

8 7 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 8 ವಷბಗูಳಡ 54% 

9 8 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 9 ವಷბಗูಳಡ 49% 

10 9 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 10 ವಷბಗูಳಡ 45% 

11 10 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 11 ವಷბಗูಳಡ 41% 

12 11 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 12 ವಷბಗูಳಡ 37% 

13 12 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 13 ವಷბಗูಳಡ 33% 

14 13 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 14 ವಷბಗูಳಡ 29% 

15 14 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 15 ವಷბಗูಳಡ 25% 

16 15 ವಷბಗಳ ತฆ฿ಯ ಏඞ ಇಲ౵  
 

(6) ූಗ ๭7 ಮൡ౨  ಅದಃౙ  ๸ීඌ๭ದ ನ෩ൿಗಳ ಬದมಜ ಈ ෨ಂൽನದඝ౬  
ಪ౳ ൟ෽ೕ೧ಸತಕౙ ൿ౪ , ಎಂದฉ:- 

 

“ූಗ  ๭ 7 
(7 (3)ඡ ಪ౳ ಕರಣವඝ౬  ඣೕല) 

10 ಲౘ งඩ෵ಗัಡ ෦ೕคದ ෍วಯ ෮ೕഓฆ ౽౲ ෕ಗัಡ ಮฆඩವൟ ಆೕಷౣ ಕ 
 

ಕ౳ ಮ 
๸ಒ౲  

ඣೕಂದ൐ಯ ತฆ฿ಯ ฿ಹನಗಳ 
ಸ౩ ะಂತರ ಅಥ฿ ฿ಹನ ඣೕಂದ൐ 

ರർ౪ ಜದ౪ ฉ. 

ಮฆඩವൟ 
෥ಡ෎౽ದ 

๸ർಯ ෥ലದ 
ಆ೧ೕವ ൤คಡಯ 

๕ಕറ฿ฆ 

1 ಒಂൿ ವಷბඅಳಡ  93% 

2 1 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 2 ವಷბಗูಳಡ 87% 

3 2 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 3 ವಷბಗูಳಡ 81% 
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4 3 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 4 ವಷბಗูಳಡ 75% 

5 4 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 5 ವಷბಗูಳಡ 69% 

6 5 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 6 ವಷბಗูಳಡ 64% 

7 6 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 7 ವಷბಗูಳಡ 59% 

8 7 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 8 ವಷბಗูಳಡ 54% 

9 8 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 9 ವಷბಗูಳಡ 49% 

10 9 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 10 ವಷბಗูಳಡ 45% 

11 10 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 11 ವಷბಗูಳಡ 41% 

12 11 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 12 ವಷბಗูಳಡ 37% 

13 12 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 13 ವಷბಗูಳಡ 33% 

14 13 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 14 ವಷბಗูಳಡ 29% 

15 14 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 15 ವಷბಗูಳಡ  25% 

16 15 ವಷბಗಳ ತฆ฿ಯ ಏඞ ಇಲ౵  

” 
 6. ඛರಸನ.- ಕකბಟಕ ෮ೕഓฆ ฿ಹನಗಳ ൤คಡ ඛಧბರൕ (ൟൿ౪ ಪല) ಅඌඛಯಮ, 2023 

(2023ರ ಕකბಟಕ ಅඌඛಯಮ 31)ඝ౬  ಈ ෩ಲಕ ඛರಸನತัಸมಜං.  

7. ൧ಂದฉಗಳඝ౬  ඛ฿ค๯ವ ಅඌ౽ರ.- (1) ಕකბಟಕ ෮ೕഓฆ ฿ಹನಗಳ ൤คಡ 

ඛಧბರൕ (ಎರಡඡ ൟൿ౪ ಪല) ಅඌඛಯಮ, 2023ರ ಉಪීಧಗಳඝ౬  ೦คಡ ತฆ฿ಗ, ෴โඃ 

൧ಂದฉಗำ ಉದ౰ เ๭ದย౵ , ฃಜ౲  ಸ౽ბರโ, ಸ౽ბค ฃಜ౲ ಪತ౳ ದย౵  ಅඌ๰ಚචಯ ෩ಲಕ, 

ಸದค ൧ಂದฉಗಳඝ౬  ඛ฿ค๯ವ ಉං౪ ೕಶ౽ౙ ಜ ಅವ๜ಯಕ ಅಥ฿ ಸಮ෽ೕ೉ತๅಂൿ 

ಉഴಬฆ๋ಥ ಉಪීಧಗಳඝ౬  ಕย౭ ಸಬ๾ൿ: 

  ಪฏൡ, ಕකბಟಕ ෮ೕഓฆ ฿ಹನಗಳ ൤คಡ ඛಧბರൕ (ಎರಡඡ ൟൿ౪ ಪല) ಅඌඛಯಮ, 

2023ರ ಆฏಭದ ൽකಂಕൽಂದ ಎರഴ ವಷბಗಳ ಅವඌ෷ ෨౽౨ ಯತಂಡ ತฆ฿ಯ ෴โඃ 

ಅಂಥ ಆඃಶವඝ౬  ෥ಡತಕౙ ದ౪ ಲ౵ . 

(2) ಉಪಪ౳ ಕರಣ (1)ರലಯย౵  ෥ലದ ಪ౳ ൟ෽ಂൿ ಆඃಶವඝ౬ , ಅದඝ౬  ෥ലದ 

ತฆ฿ಯ ಆದ๠ౣ  ෎ಗච ฃಜ౲  เඋನ ෱ಡಲದ ෨ಂං ෱ലಸತಕౙ ൿ౪ . 
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ಉං౪ ೕಶಗำ ಮൡ౨  ౽ರಣಗಳ ຂัಃ 
 

ಈ ෨ಂൽನโಗัಛಜ,- 

 

(i) ෮ೕഓฆ ฿ಹನಗಳ (ൟൿ౪ ಪല) ಅඌඛಯಮ, 2019 (2019ರ ಄ಂದ౳  ಅඌඛಯಮ 
32)ರย౵  “ಅಳವലಸมದ ฿ಹನ” ಎಂಬ ಪದಗಳඝ౬  ಪคූ๞๯ವ ෩ಲಕ ූರತ 
ಸ౽ბರโ ෥ലದ ൟൿ౪ ಪലಯඝ౬  ೦คತัಸฤ ๻ಟ ൤คಡಯඝ౬  ๸ಗ౳ ๼ಸฤ 
ಕකბಟಕ ෮ೕഓฆ ฿ಹನಗಳ ൤คಡ ඛಧბರൕ ಅඌඛಯಮ, 1957 (1957ರ ಕකბಟಕ 
ಅඌඛಉಮ 35)ඝ౬  ൟൿ౪ ಪല ෥ഴโൿ ; ಮൡ౨  

(ii) ಕකბಟಕ ෮ೕഓฆ ฿ಹನಗಳ ൤คಡ ඛಧბರൕ (ൟൿ౪ ಪല) ಅඌඛಯಮ, 2023 (2023ರ 
ಕකბಟಕ ಅඌඛಯಮ 31) ೦ค෴ಗൽฆโದคಂದ ಸದค ಅඌඛಯಮವඝ౬  
ඛರಸನತั๯โൿ, 

 

- ಅವಶ౲ ಕๅಂൿ ಪคಗ൐ಸมಜං. 

 

 ಆದ౪ คಂದ ಈ เඒಯಕ. 

 

 

. 
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ಆ൮ბಕ ೦ౢ ಪನ ಪತ౳  

 

 ಪ౳ ๬౨ เತ ๎ಸකತ౱ ಕ ಕ౳ ಮโ ෴โඃ ກ೉౞ ನ ๅಚ౞ ವඝ౬  ಒಳತಂലฆโൽಲ౵ . 
 

 ಆർಟ౲ , ฃಜ౲ ದย౵  5,600 ಸರಀ ฿ಹನಗำ, 50,165 ๎ม ಮൡ౨  ಇತರ ๖ౘ൐ಕ ๸๲౩ ಗಳ 

෥ยೕಕತ౷ ದ ฿ಹನಗำ, 4,000 ෮ೕഓฑ ౽౲ ෕ ฿ಹನಗำ ಮൡ౨  2,088 เൿ౲ ൬ೈยತ 

฿ಹನಗัๅ ಎಂൿ ಅಂർ೧ಸมಜൿ౪ , ಈ ಎม౵  කฤౙ  ಪ౳ ವಗბಗಳ ฿ಹನಗัಂದ ಪ౳ ๬౨ เತ 

๎ಸකತ౱ ಕ ಕ౳ ಮದ ෩ಲಕ ຄಸ ඣೕಂದ൐ಯ ฿ಹನಗಳ ಅಂർ೩ ಹಣ౽๯ ฃಜಸ౷ โ 

๯෥ฆ ง.234.34 ಆೕഔ෴ಗยං.   

 

 
ฃಮยಂಛ ฉല౥  

๬คಡ ಮൡ౨  ෨ಜฃ෵ ෱ൟ౳  
 

 
 

JA.PÉ. «±Á¯ÁQë 

PÁAiÀÄðzÀ²ð 

PÀ£ÁðlPÀ «zsÁ£À̧ À̈ sÉ 
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ಅඝීಧ 

ಕකბಟಕ ෮ೕഓฆ ฿ಹನಗಳ ൤คಡ ඛಧბರൕ ಅඌඛಯಮ 1957ರ 
(1957ರ ಕකბಟಕ ಅඌඛಯಮ 35ರ) ಉದ౫ ೃತ ූಗ 

 
XX       XX        XX 

3. ൤คಡ เඌ๯เಃ.- (1) ರ๲౨ ಗಳ ෬ว ಬಳಸฤ ๰ಕ౨ ฿ದ ಎม౵  ෮ೕഓฆ ฿ಹನಗಳ 
෬ว ಅඝ๰೉ಯ ූಗ 'ಎ'ದย౵  ඛൽბಷౣ ಪല๭ದ ದರಗಳย౵ , ൤คಡಯඝ౬  เඌಸತಕౙ ൿ౪ . 

 

 ಪฏൡ, ෮ೕഓฆ ๴ಕฯನ ๸ದಭბದย౵  (฀ತ౳  ೈยತ ෮ೕഓฆ ๰ౙ ಟฆ ಮൡ౨  
๴ಕฯ ๳คඈ൤) ಄ಂದ౳  ಸ౽ბರದ ඥಕರฆ ಅಥ฿ ರౘ൏ ๭ಬ౯ ಂൽ ಅಥ฿ ฃ๞ౣ იೕಂತ 
෇౲ ಂಀಗิ ๳คඈ൤ ූರತ ಸ౽ბರದ ಒഷತನದย౵ ฆವ ๬ವბಜඛಕ ವಲಯ ಉದ౲ ಮಗಳ ඥಕರฆ 
ಒഷತನ ຄಂൽฆವ ಮൡ౨  ත൏ბವඌ ൤คಡ ಅಥ฿ ൤౳ ೖ෥๭ಕ ಅಥ฿ ๸ದූბඝ๬ರ ฿๞ბಕ 
൤คಡಯඝ౬  ಇತರ ฃಜ౲ ಗಳย౵  ಅಥ฿ ಄ಂർ౳ ಡัತ ಪ౳ ඃಶಗಳย౵  ಈಛಗศ ๸ർಯ ෥ലൿ౪ , 
ವಛბವൕ ෬ว ಕකბಟಕ ฃಜ౲ ಃౙ  ಅโಗಳඝ౬  ಅವರ ೯൤ಡ ൪ൽฆ๋ಥโಗಳඝ౬  
ຄರൡಪല๭ ൤คಡಯඝ౬  ಅඝ๰೉ಯ ූಗ ಎ1 ರย౵  ඛൽბಷౣ ಪലಸมದ ದರಗಳย౵  
เඌಸತಕౙ ൿ౪ : 

ಮ ౨ൢ  ಪฏൡ,- 
(ಎ) ಂ๞ಕฆ ಒഷತನ ຄಂൽฆವ ಮൡ౨  ಂ๞෷ ಅವರ ಆർಯದ ෩ಲ฿ಜฆವ; 
 (෈) ವ౲ ವ๬ಯ ๳฿ ಸಹ౽ರ ๸ಘ ඛಯ෦ತ, ซತ ๳฿ ಸಹ౽ರ ๸ಘ ඛಯ෦ತ, ช๣౱  

๻ಟ ซತರ ಸಹ౽ರ ๸ಘಗำ, අಡ౥  ಪ౳ ෥ಣದ ಸಹ౽ರ ๸ಘಗำ, ಸಹ౽ರ ಂ๞ ෇౲ ಂಀಗำ, 
ಸಣ౧  ಪ౳ ෥ಣದ ಸಹ౽ರ ๸ಘಗำ, ಂ๞ ๬ಲ ඛೕലಃ ๸ಘಗำ, เเඔೕං౪ ೕಶ ๬ಲ ඛೕലಃ 
ಸಹ౽ರ ๸ಘಗำ, අಡ౥  ಪ౳ ෥ಣದ ඩ౳ ಥ෦ಕ ๬ಲ ඛೕലಃ ಸಹ౽ರ ๸ಘ, ඩ౳ ಥ෦ಕ ಸಹ౽ರ 
ಂ๞ ಮൡ౨  ಛ౳ ෦ೕ൏෗ไൽ౫  ෇౲ ಂಀ ಮൡ౨  ๳฿ ಸಹ౽ರ ๸ಘಗำ ๳คඈ൤ ಂ๞ ಸಹ౽ರ 
๸ಘಗำ ಒഷತನ ຄಂൽฆವ; ಮൡ౨   

(๭) ෬ยನ (ಎ) ಮൡ౨  (෈) ಘಡಗಳ ಅലಯย౵  ಬರൽฆವ ಆದฉ, ඛಗൽಪലಸಬ๾ർඈಥ 
ಂ๞ ౽ಯბವඝ౬  ನഷ๯โದ౽ౙ ಜ ಪ౳ ൤౲ ೕಕ฿ಜ ಬಳ๯ವ, 

- ഓ౳ ಕౣ ฆಗำ, ങ౳ ೕಲฆಗำ ಮൡ౨  ಪವฑ ഔಲ౵ ฑ ങ౳ ೕಲฆಗಳ ๸ದಭბದย౵ , ಅඝ๰೉ ಎ2 
ූಗದย౵  ඛൽბಷౣ ಪല๭ದ ದರಗಳย౵  ൤คಡಯඝ౬  เඌಸತಕౙ ൿ౪ . 

ಮ ౨ൢ  ಪฏൡ, เಂച೴ ౽ฆ ಮൡ౨  ౽౵ ๭ಋ ౽คನ ๸ದಭბದย౵ , ಅඝ๰೉ಯ ಎ3 
ූಗದย౵  ඛൽბಷౣ ಪല๭ದ ದರಗಳย౵  ൤คಡಯඝ౬  เඌಸತಕౙ ൿ౪ . 

ಮ ౨ൢ  ಪฏൡ,- 
(ಎ) ຂฆ ූರโ 1500 ౾.ಛ౳ ಂ.ಗಳඝ౬  ෦ೕರൽฆವ ಸರಀಗಳඝ౬  ๬ಜ๯โದ౽ౙ ಜ ಬಳ๯ವ 

ಆജೕ ค౽౹ ಗำ ಒಳತಂഽ൤ ൟ౳ ಚಕ౳  ฿ಹನಗಳ ๸ದಭბದย౵  ಮൡ౨  ෇ലಡಛಜ ಅಥ฿ 
ಪ౳ ൟಫಲ౽ౙ ಜ ಬಳ๯ವ ಅಥ฿ ಬಳಸൽฆವ, ෩ฆ ಪ౳ ෴൐ಕರඝ౬  (ೈಲಕನඝ౬  ຄರൡಪല๭) 
ಒ෷౲ โದಃౙ  ಅඝಮൟ๭ದ ฿ಹನಗಳ ๸ದಭბದย౵ , ಅඝ๰೉ಯ `ಎ4' ූಗದย౵  
ඛൽბಷౣ ಪല๭ದ ದರಗಳย౵  ൤คಡಯඝ౬  เඌಸತಕౙ ൿ౪ . 

 (ಎಎ) ූರ ຂคർಗ 1,500 ౾.ಛ౳ ಂ. ෦ೕคದ ಆದฉ 5,500 ౾.ಛ౳ ಂ.෦ೕರದ ಒഖౣ  ฿ಹನ 
ൢಕವඝ౬  ຄಂൽฆವ ಸರಀ ฿ಹನಗಳ ๸ದಭბದย౵ , ಅโಗಳඝ౬  ෇ലಡಡ ಅಥ฿ ಪ౳ ൟಫಲ౽ౙ ಜ 
ಬಳಸย ಅಥ฿ ಬಳಸൽರย, ಅඝ๰೉ಯ ූಗ-ಎ6ರย౵  ඛൽბಷౣ ಪല๭ದ ದರಗಳย౵  ൤คಡಯඝ౬  
เඌಸತಕౙ ൿ౪ ". 

 (෈) ೧ೕඬಗำ ಒಳತಂഽ൤ ෮ೕഓฆ ౽ฆಗಳ ๸ದಭბದย౵  (ಉಪඛಗำ, ಄ಂದ౳  
ಸ౽ბರದ ඥಕರฆ ಅಥ฿ ರౘ൏ ๭ಬ౯ ಂൽ ಅಥ฿ ฃ๞ౣ იೕಂತ ෇౲ ಂಀಗิ ๳คඈ൤ ූರತ 
ಸ౽ბರದ ಒഷತನದย౵ ฆವ ๬ವბಜඛಕ ವಲಯ ಉದ౲ ಮಗಳ ඥಕರರ ಒഷತನದย౵ ฆವ තಣბ౽ยಕ 
൤คಡಯඝ౬  ಅಥ฿ ൤౳ ೖ෥๭ಕ ಅಥ฿ ๸ದූბඝ๬ರ ฿๞ბಕ ൤คಡಯඝ౬  ಇತರ ฃಜ౲ ಗಳย౵  
ಅಥ฿ ಄ಂർ౳ ಡัತ ಪ౳ ඃಶಗಳย౵  ಈಛಗศ ๸ർಯ ෥ലൿ౪  ವಛბವൕ ෬ว ಕකბಟಕ 
ฃಜ౲ ಃౙ  ಅವರ ೯൤ ൪ൽฆ๋ಥโಗಳඝ౬  ຄರൡಪല๭) ಮൡ౨  ಐൿ ಚದರ ෦ೕಟฆಗಳඝ౬  
෦ೕರದ เ๭౨ ೕಣბವඝ౬  ຄಂൽฆವ ಆ෦౬  ಬ๯౺ ಗำ ๻ಟ ಌಸಜ ๳฿ ฿ಹನಗಳ ๸ದಭბದย౵ , 
ಅඝ๰೉ ಎ5 ූಗದย౵  ඛൽბಷౣ ಪല๭ದ ದರಗಳย౵  ൤คಡಯඝ౬  เඌಸತಕౙ ൿ౪ . 
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 เವರൕ 1:- ෴ವ ෮ೕഓฆ ฿ಹನದ ඣೕಂದ൐ ಪ౳ ෥ಣ ಪತ౳ โ ೈย౨ ಯย౵ ฆโඅೕ 

ಆ ෮ೕഓฆ ฿ಹನವඝ౬  ಈ ಅඌඛಯಮದ ಉං౪ ೕಶಗัಛಜ ರ๲౨ ಗಳ ෬ยನ ಬಳಃಛಜ ๰ಕ౨ ฿ದ 
฿ಹನๅಂൿ ූเಸತಕౙ ൿ౪ . 

เವರൕ 2 :- ಕකბಟಕ ฃಜ౲ ದ ຄರಡ ඣೕಂർ෵ತ฿ದ ๻ಟ ෩ವൡ౨  ൽನಗัಟ 
෦ೕคದ ಅವඌವฉಡ ฃಜ౲ ದย౵ ฆ๋ಥ ෮ೕഓฆ ฿ಹನಗัಡ ๸ීඌ๭ඈ൤, ෮ೕഓฆ 
฿ಹನಗಳ ಅඌඛಯಮ, 1988 (1988ರ ಄ಂದ౳  ಅඌඛಯಮ 59)ರ ಉಪීಧಗಳย౵  ๻ಟ ෴โඃ 
ක౲ ෴ಲಯದ ෴โඃ ൟೕඪბನย౵  ಅಥ฿ ಆඃಶದย౵  ಒಳತಂಡ ෴โඃ ಆඃಶದย౵  ಅಥ฿ 
ඛඃბಶನದย౵  ಏඡ ಒಳತಂലದ౪ ง, ๸ದූბඝ๬ರ, ಎ1, ಎ2, ಎ4, ಎ5, ಎ6, ಎ7 ಮൡ౨  ಎ8 
ූಗಗಳย౵  ತൡ౨ ಪലಸม඗ಥ ൤คಡಯඝ౬  เඌಸತಕౙ ൿ౪ .  

 ഔಪ౭ ൐:- ෬ಲౙ ಂಡ เವರൕಯ ಉං౪ ೕಶ౽ౙ ಜ ඣೕಂದ൐ ಪ౳ ෥ಣ ಪತ౳ โ, ෮ೕഓฆ 
฿ಹನಗಳ ಅඌඛಯಮ, 1939ರ 38ඡ ಪ౳ ಕರಣದย౵  ಏඡ ಒಳತಂലದ౪ ง, ಅಹბ൞ ಪ౳ ෥ಣ ಪತ౳ โ 
ೈย౨ ಯย౵ ರൽದ౪ ง ಆದฉ, ಅಂಥ ಅಹბ൞ ಪ౳ ෥ಣಪತ౳ ವඝ౬  ರൿ౪ ತั๭ಲ౵ ൽದ౪ ฉ, 
ೈย౨ ಯย౵ ฆโർಜ ූเಸತಕౙ ൿ౪ . 

(๭) ඛ෥ბಣ ๬ಧನ ๬ಮಜ౳  ฿ಹನಗಳ ๸ದಭბದย౵  (಄ಂದ౳  ෮ೕഓฆ ฿ಹನಗಳ 
ඛಯಮಗำ, 1989 2ඡ ඛಯಮದ (๭ಎ) ಘಡದย౵  ಪคූ๞ಸมඈ൤) ಮൡ౨  ಏฑ ಉද౳ ಸฑ ಮൡ౨  
ಜನชಟฆಗಳඝ౬  ೯ೕല๭ದ ฿ಹನಗಳ ๸ದಭბದย౵  ൤คಡಯඝ౬ , ಅඝ๰೉ಯ ූಗ ಎ-7 ರย౵  
ඛൽბಷౣ ಪല๭ದ ದರದย౵  เඌಸತಕౙ ൿ౪ . 

(ല) ฃಜ౲ ದ ຄರಡ ඣೕಂർ෵ತ฿ಜฆವ ಮൡ౨  ෮ೕഓฆ ฿ಹನಗಳ ಅඌඛಯಮ, 1988 
(1988ರ ಄ಂದ౳  ಅඌඛಯಮ 59) ರ 88ඡ ಪ౳ ಕರಣದ (9)ඡ ಉಪ ಪ౳ ಕರಣದ ෬ฉಡ ඛೕಡมದ  
ಪ෦ბഡඝ౬  ຄಂൽฆವโಗಳඝ౬  ຄರൡಪല๭, ಹൽජൿ ಲౘ งඩ෵ ෦ೕฆವ ෍วಯ 
෴โඃ ෮ೕഓฆ ౽౲ ෕ಗಳ ๸ದಭბದย౵  ൤คಡಯඝ౬  ಅඝ๰೉ಯ ූಗ-ಎ8 ರย౵  
ඛൽბಷౣ ಪലಸมದ ದರಗಳย౵  เඌಸತಕౙ ൿ౪ . 

 (ಇ) ๸෽ೕ೧ತ ಆ෷౵  ฿ಹನಗಳ (಄ಂದ౳  ෮ೕഓฆ ฿ಹನಗಳ ඛಯಮಗำ, 1989ರ 2ඡ 
ඛಯಮದ (๭෈) ಘಡದย౵  ಪคූ๞๭ඈ൤) ๸ීಧದย౵  ಅඝ๰೉ಯ ಎ9ඡ ූಗದย౵  
ඛൽბಷౣ ಪല๭ದ ದರಗಳย౵  ൤คಡಯඝ౬  เඌಸತಕౙ ൿ౪ . 

XX       XX        XX 
4. ൤คಡ ๸ർಯ.- (1) 3ඡ ಪ౳ ಕರಣದ ෬ฉಡ เඌ๭ದ ൤คಡಯඝ౬ , ෮ೕഓฆ ฿ಹನದ 

ඣೕಂർ෵ತ ಒഷಯඝ ಅಥ฿ ಅದರ ๬౷ ඌೕನ൤ಯඝ౬  ಅಥ฿ ඛ฀ತ౳ ಣವඝ౬  ຄಂൽฆವ 
ವ౲ ౾౨ ෷, ತನ౬  ಆ෺ౙ ಗඝ๬ರ฿ಜ ൤౳ ೖ෥๭ಕಃౙ , ಅಧბ ವಷბಃౙ  ಅಥ฿ ವಷბಃౙ , ๸ದූბඝ๬ರ 
ಅಂಥ ൤౳ ೖ෥๭ಕದ, ಅಧბ ವಷბದ ಅಥ฿ ವಷბದ ඩ౳ ฏಭൽಂದ ಒಂൿ ൟಂಗูಳಡ ෨ಂಗಡ฿ಜ 
๸ർಯ ෥ಡತಕౙ ൿ౪ : 

ಪฏൡ ෩ವൡ౨  ๬เರ งඩ෵ಗำ ಮൡ౨  ກ೉౞ ನ ෮ತ౨ ವඝ౬  ൤౳ ೖ෥๭ಕ฿ಜ 
ඩವൟಸ෎౽ದ ฿ಹನಃౙ  ๸ීඌ๭ඈ൤ ൤คಡಯඝ౬ , ൤คಡಯ ๭ಂඎತ౷ โ ෨౽౨ ಯ฿ಞವ 
෮ದฤ ർ෥๝ (Prorata) ಆඋರದ ෬ว ಮൡ౨  ಸ౽ბರโ ౽ಲ౽ಲಃౙ  
ඛൽბಷౣ ಪലಸಬ๾ർඈಥ ಷರൟ౨ ತಳಪഖౣ  ෥๭ಕ฿ಜ ඩವൟಸತಕౙ ൿ౪ . 

ಮൡ౨  ಪฏൡ, ಅඝ๰೉ಯ ಎ ූಗದ 1ರย౵  ಮൡ౨  14(2)ඡ ෇෈ನย౵  ඛൽ ಷౣ ಪല๭ದ 
฿ಹನಗัಡ ๸ීඌ๭ඈ൤, ൤คಡಯඝ౬  ಸ౽ბರโ ౽ಲ౽ಲಃౙ  ඛൽბಷౣ ಪലಸಬ๾ർඈಥ 
ಷರൡ౨ ಗัಡ ಒಳಪഖౣ  ฿๞ბಕ฿ಜ ๸ർಯ ෥ಡತಕౙ ൿ౪ . 

ಮ ౨ൢ  ಪฏൡ, ಈ ಉಪ ಪ౳ ಕರಣದย౵  ಏඡ ಒಳತಂലದ౪ ง, ಅಂಥ ൤คಡಯඝ౬ , ಐൿ 
ವಷბಗำ ಅಥ฿ ಹൡ౨  ವಷბಗಳ ಅವඌಡ ಆ ಐൿ ವಷბಗಳ ಅಥ฿ ಹൡ౨  ವಷბಗಳ ಅವඌಯ 
෮ದಲ ವಷბದ ಅವඌಯ ඩ౳ ฏಭൽಂದ ಹൽජൿ ൽನಗಳ ಒಳಛಜ ಅಂಥ ෥ยೕಕඝ ಅಥ฿ 
൞ඝ ಆ෺ౙ  ෥ലಆಂಡ ವ౲ ౾౨ ෷ ಒಂඃ ෮ತ౨ ದย౵  ෨ಂಗಡ฿ಜ ๸ർಯ ෥ಡಬ๾ൿ. 

ಮ ౨ൢ  ಪฏൡ, ຂฆ ූರโ 1500 ౾.ಛ౳ ಂ.ಗಳඝ౬  ෦ೕರದ ಸರಀಗಳ ๬ಗൕಛಜ ಬಳ๯ವ 
ಆജೕค౽౹ ಗิ ಒಳತಂഽ൤ ൟ౳ ಚಕ౳  ฿ಹನಗಳ ෬ว ಮൡ౨  ෇ലಡಡ ಅಥ฿ ಪ౳ ൟಫಲ౽ౙ ಜ 
ಅಥ฿ ಅൽಲ౵ ං෸ (ೈಲಕನඝ౬  ຄರൡಪല๭) ෩ವฆ ಪ౳ ෴൐ಕರඝ౬  ಒಯ౲ ฤ 
ಅඝಮൟ๭ದ ෮ೕഓฆ ฿ಹನಗಳ ෬ว, (෴ಂൟ౳ ಕ ಶ౾౨ ಯ ෩ಲಕ ಅದඝ౬  ಎึඅಯ౲ ฤ 
೯ೕല๭ฆವ ෮ೕഓฆ ๰ౙ ಟฑ ಮൡ౨  ๴ಕฯ ಒಳತಂഽ൤) ෮ೕഓฑ ๴ಕฯ ಮൡ౨  ಄ಂದ౳  
ಸ౽ბರದ ඥಕರฆ, ರౘ൏ ๭ಬ౯ ಂൽ ಅಥ฿ ฃ๞ౣ იೕಂತ ෇౲ ಂಀಗำ ಒಳತಂഽ൤ ූರತ 
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ಸ౽ბರದ ಒഷತನದ ๬ವბಜඛಕ ವಲಯದ ಉದ౲ ಮಗಳ ඥಕರฆ ಒഷತನ ຄಂൽฆವ ಮൡ౨  
ವಛბವൕಗಳ ෬ว ಅโಗಳඝ౬  ಕකბಟಕ ฃಜ౲ ಃౙ  ൪ൽฆವ ಮൡ౨  ಅโಗัಡ ๸ීඌ๭ದ 
තಣბ౽ยಕ ൤คಡಯඝ౬  ಅಥ฿ ൤౳ ೖ෥๭ಕ ಅಥ฿ ๸ದූბඝ๬ರ ฿๞ბಕ ൤คಡಯඝ౬  ಇತฉ 
ฃಜ౲ ಗಳย౵ , ಒ ౙಁ ಟದ ฃಜ౲  ಃ౹ ೕತ౳ ಗಳย౵  ಈಛಗศ ๸ർಯ ෥ലฆ๋ಥโಗಳಲ౵ ದ, ೧ೕඬಗำ 
ಒಳತಂഽ൤ ෮ೕഓฆ ౽ฆಗಳ ෬ว, ಮൡ౨  1997ರ ಏඪ౳ ฯ ෮ದಲඡ ൽನಃౙ  ෨ಂ೎ ಅಥ฿ 
๸ದූბඝ๬ರ ಕකბಟಕ ෮ೕഓฆ ฿ಹನಗಳ ൤คಡ ඛಧბರൕ (ಎರಡඡ ൟൿ౪ ಪല) ಅඌඛಯಮ, 
2011ರ ೦คಡ ෨ಂ೎ ൤คಡ ๸ർಯ ෥ലฆವ, 3ඡ ಪ౳ ಕರಣದ (1)ඡ ಉಪ ಪ౳ ಕರಣದ කಲౙ චಯ 
ಪฏൡಕದย౵  ඛൽბಷౣ ಪല๭ದ ಐൿ ಚದರ ෦ೕಟฆಗಳඝ౬  ෦ೕರದ චಲ เ๭౨ ೕಣბವඝ౬  
ຄಂൽฆವ ಆ෦౬  ಬ๺ಗಳ ಮൡ౨  ಌಸಜ ๳฿ ฿ಹನಗಳ ಮൡ౨  ಹൽජൿ ಲౘงಗಳ ෍วಯඝ౬  
෦ೕคದ ෮ೕഓฆ ౽౲ ෕ಗಳ ෬ว ๸ದූბඝ๬ರ, 3ඡ ಪ౳ ಕರಣದ (1)ඡ ಉಪ-ಪ౳ ಕರಣದ 
෮ದಲඡ ಪฏൡಕದย౵  ಅಥ฿ කಲౙ ඡ ಪฏൡಕದย౵  ඛൽბಷౣ ಪല๭ದ ൤คಡಯඝ౬ , (1)ඡ ಉಪ-
ಪ౳ ಕರಣದ ಅലಯย౵  ๸ർಯ ෥ലದ ൤คಡಯ ಅವඌ෷ ෨౽౨ ಯ฿ದ ತฆ฿ಯ 
เඌಸತಕౙ ൿ౪  ಮൡ౨  ಆ ൤คಡಯඝ౬  ಸದค ಅವඌ෷ ෨౽౨ ಯ฿ದ ൽකಂಕൽಂದ ಒಂൿ 
ൟಂಗูಳಡ ๸ർಯ ෥ಡತಕౙ ൿ౪ . 

ಮൡ౨  ಪฏൡ, ූರ ຂคർಗ 1500 ౾.ಛ౳ ಂ. ൢಕವඝ౬  ෦ೕฆವ ಆದฉ, 3000 ౾.ಛ౳ ಂ ෦ೕರದ 
ಒഖౣ  ฿ಹನ ൢಕವඝ౬  ຄಂൽฆವ ಮൡ౨  2007ರ ಏඪ౳ ฯ 1ඡ ൽකಂಕಃౙ  ෨ಂ೎ ಈಛಗศ 
൤คಡಯඝ౬  ๸ർಯ ෥ലฆವ ಸರಀ ฿ಹನಗಳ ๸ದಭბದย౵ , 3ඡ ಪ౳ ಕರಣದ (1)ඡ ಉಪ-
ಪ౳ ಕರಣದ කಲౙ ඡ ಪฏൡಕದ (ಎಎ) ಘಡದย౵  ඛൽბಷౣ ಪല๭ದ ൤คಡಯඝ౬ , (1)ඡ ಉಪ-ಪ౳ ಕರಣದ 
ಅലಯย౵  ൤คಡಯඝ౬  ๸ർಯ ෥ലದ ಅವඌ෷ ෨౽౨ ಯ฿ದ ತฆ฿ಯ เඌಸತಕౙ ൿ౪  
ಮൡ౨  ಅಂಥ ൤คಡಯඝ౬ , ಕකბಟಕ ෮ೕഓฆ ฿ಹನಗಳ ൤คಡ (ൟൿ౪ ಪല) ಅඌඛಯಮ, 2007ರ 
ඩ౳ ฏಭದ ൽකಂಕൽಂದ ಒಂൿ ൟಂಗูಳಡ ๸ർಯ ෥ಡತಕౙ ൿ౪ . 

ಮ ౨ൢ  ಪฏൡ, 3ඡ ಪ౳ ಕರಣದ (1)ඡ ಉಪ ಪ౳ ಕರಣದ ෩ರචಯ ಪฏൡಕದย౵  
ඛൽბಷౣ ಪല๭ದ เಂച೴ ౽ฆ ಮൡ౨  ౽౵ ๭ಋ ౽คಡ ๸ීඌ๭ඈ൤, 1991ඡ ಏඪ౳ ฯ 1ඡ 
ൽකಂಕಃౙ  ෨ಂ೎ ಈಛಗศ ൤คಡ ๸ർಯ ෥ലದ౪ ฉ, 3ඡ ಪ౳ ಕರಣದ 1ඡ ಉಪ ಪ౳ ಕರಣದ 
෩ರඡ ಪฏൡಕದย౵  ඛൽბಷౣ ಪല๭ದ ൤คಡಯඝ౬ , (1) ඡ ಉಪ-ಪ౳ ಕರಣದ ෬ฉಡ ๸ർಯ 
෥ಡมದ ൤คಡಯ ಅವඌ෷ ෨ಕ౨ ಯ฿ದ ತฆ฿ಯ เඌಸತಕౙ ൿ౪  ಮൡ౨  ಅಂಥ ൤คಡಯඝ౬ , 
ಸದค ಅವඌಯ ෨౽౨ ಯದ ൽකಂಕൽಂದ ಒಂൿ ൟಂಗಳ ಅವඌ෽ಳಛಜ ๸ർಯ ෥ಡತಕౙ ൿ౪ . 

เವರൕ:- ಅಧბ ವಷბದ ൤คಡ෷ ൤౳ ೖ෥๭ಕ ವಷბದ ൤คಡಯ ಎರಡರ๞ౣ ರತಕౙ ൿ౪  ಮൡ౨  
ವಷბದ ൤คಡ෷ ൤౳ ೖ෥๭ಕ ವಷბದ ൤คಡಯ කಲౙ ರ๞ౣ ರತಕౙ ൿ౪ . 

 (2) ಅಧბ ฿๞ბಕ ಮൡ౨  ฿๞ბಕ ๸ർಯಗಳ, ಅಥ฿ ಐൿ ವಷბಗಳ ಅಥ฿ ಹൡ౨  
ವಷბಗಳ ಅವඌಯ ๸ർಯಗಳ ๸ದಭბದย౵ , ൤คಡಡ ๸ීඌ๭ඈ൤ ඛಯ෦ಸಬ๾ർඈಥ 
๵ೕലಯඝ౬  ඛೕಡಬ๾ൿ. 
 (3) ๼ಂൽನ ಉಪ-ಪ౳ ಕರಣಗಳย౵  ಏඡ ಒಳತಂലದ౪ ง, 3ඡ ಪ౳ ಕರಣದ (1)ඡ ಉಪ ಪ౳ ಕರಣದ 
ಪฏൡಕದ ಅലಯย౵  เඌ๭ದ ൤คಡಯඝ౬ , ෮ೕഓฆ ฿ಹನದ ඣೕಂർ෵ತ ෥ยೕಕඝ ಅಥ฿ 
ಅದರ ๬౷ ඌೕನ൤ ಅಥ฿ ඛ฀ತ౳ ಣವඝ౬  ຄಂൽฆವ ವ౲ ౾౨ ෷ ಒಂඃ ෮ತ౨ ದย౵  ෨ಂಗಡ฿ಜ 
๸ർಯ ෥ಡತಕౙ ൿ౪  ಮൡ౨  ๻ಡ ๸ർಯ ෥ലದ ൤คಡ෷ ฿ಹನದ ත൏ბವඌಛಜ 
๸ർಯ ෥ലൿർಜರತಕౙ ൿ౪ : 

ಪฏൡ, 1986ರ ಏඪ౳ ฯ ෮ದಲඡ ൽವಸಃౙ  ෨ಂ೎ 3ඡ ಪ౳ ಕರಣದ 1ඡ ಉಪ-ಪ౳ ಕರಣದ 
ಅലಯย౵  ൤คಡಯඝ౬  ಈಛಗศ ๸ർಯ ෥ಡมಜฆವ ෮ೕഓฆ ๴ಕย౵ ಡ ๸ීඌ๭ඈ൤, 
3ඡ ಪ౳ ಕರಣದ (1)ඡ ಉಪ-ಪ౳ ಕರಣದ ෮ದಲචಯ ಪฏൡಕದ ಅലಯย౵  ඛൽბಷౣ ಪല๭ದ 
൤คಡಯඝ౬  ෴ವ ಅವඌಛಜ (1)ඡ ಉಪ-ಪ౳ ಕರಣದ ಅലಯย౵  ൤คಡಯඝ౬  ๸ർಯ 
෥ಡมಜං෽ೕ ಆ ಅವඌಯ ෨౽౨ ಯದ ತฆ฿ಯ เඌಸತಕౙ ൿ౪  ಮൡ౨  ಅಂಥ ൤คಡಯඝ౬  ಸದค 
ಅವඌಯ ෨౽౨ ಯದ ൽකಂಕൽಂದ ಒಂൿ ൟಂಗูಳಡ ๸ർಯ ෥ಡತಕౙ ൿ౪ .  

ಮൡ౨  ಪฏൡ, 3ඡ ಪ౳ ಕರಣದ (1)ඡ ಉಪ-ಪ౳ ಕರಣದ ಎರಡඡ ಪฏൡಕದย౵  ඛൽბಷౣ ಪല๭ದ 
ഓ౳ ౲ ಕౣ ฆಗಳ, ങ౳ ೕಲฑಗಳ ಮൡ౨  ಪವฑ ഔಲ౵ ฑ ങ౳ ೕಲฑಗಳ ๸ීಧದย౵ , 1990ರ ಏඪ౳ ฯ ෮ದಲඡ 
ൽವಸಃౙ  ෨ಂ೎ ಆ ಉಪ-ಪ౳ ಕರಣದ ෬ฉಡ ಈಛಗศ ൤คಡ ๸ർಯ ෥ലದ౪ ฉ, 3ඡ ಪ౳ ಕರಣದ 
(1)ඡ ಉಪ-ಪ౳ ಕರಣದ ಎರಡඡ ಪฏൡಕದ ෬ฉಡ ඛൽბಷౣ ಪല๭ದ ൤คಡಯඝ౬ , (1)ඡ ಉಪ-
ಪ౳ ಕರಣದ ෬ฉಡ ෴ವ ಅವඌಡ ൤คಡ ๸ർಯ ෥ലං෽ೕ ಅ ಅವඌ෷ ෨౽౨ ಯ฿ದ 
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ತฆ฿ಯ เඌಸತಕౙ ൿ౪  ಮൡ౨  ಅಂಥ ൤คಡಯඝ౬  ಸದค ಅವඌ෷ ෨౽౨ ಯ฿ದ ൽකಂಕൽಂದ 
ಒಂൿ ൟಂಗಳ ಒಳಛಜ ๸ർಯ ෥ಡತಕౙ ൿ౪ . 

(4) ൤คಡಯඝ౬  ಪคಷౙ ค๭ർಗวม౵ , ൟಂಗำ ಅಥ฿ ಅದರ ූಗ౽ౙ ಜ ൤คಡಯ ವ౲ ൞౲ ಸವඝ౬  
൤౳ ೖ෥๭ಕ ൤คಡಯ 1/3 ರ ದರದย౵  ๸ർಯ ෥ಡತಕౙ ൿ౪  ಅಥ฿ ෨ಂൽನ ൤౳ ೖ෥๭ಕ ಅವඌಛಜ 
ಅಥ฿ ๸ದූბඝ๬ರ ವಷბ౽ౙ ಜ ൤คಡಯඝ౬  ๸ർಯ ෥ഴโದ౽ౙ ಜ (1)ඡ ಉಪ-ಪ౳ ಕರಣದ 
ಅലಯย౵  ತൡ౨ ಪല๭ದ ಆචಯ ൽකಂಕඈൿ ಅಥ฿ ෨ಂ೎ ๸ർಯ ෥ಡಬ๾ർದ 
฿๞ბಕ ൤คಡಯ 1/12 ರ๠ౣ  ๸ർಯ ෥ಡತಕౙ ൿ౪ .  

XX       XX        XX 
7. ൤คಡಯ ಮฆඩವൟ.- (1) ෴โඃ ෮ೕഓฆ ฿ಹನದ ෬ว ෴โඃ ಅವඌಛಜ 

൤คಡಯඝ౬  ๸ർಯ ෥ലದ౪ ฉ ಮൡ౨  ಆ ಅವඌಯย౵  තಣბ฿ಜ ಅಥ฿ ಒಂൿ ౽౲ วಂಡฑ 
ൟಂಗัಡ ಕല෫ ಇಲ౵ ඈ൤ ಅದರ ඛฏತರ ූಗದ ಅವඌಯย౵  ಆ ฿ಹನವඝ౬  ಬಳ๭ಲ౵ ๅಂൿ 
ඛಯ෦๭ದ ඩ౳ ඌ౽คಡ ಮನದഓౣ ಞ๋൤ ฆ೩฿ൡಪല๭ದย౵ , ඛಯ෦ಸಬ๾ർඈಥ 
ಷರൡ౨ ಗัಡ ಒಳಪഖౣ  ൤คಡಯ ಅಂಥ ූಗವඝ౬  ಮฆඩವൟ ෥ಡತಕౙ ൿ౪ . 

 (2)  ෴ವ ෮ೕഓฆ ฿ಹನಃౙ  ๸ීඌ๭ඈ൤ ൤คಡಯඝ౬  ๸ർಯ 
෥ಡมಜං෽ೕ ಆ ෮ೕഓฆ ฿ಹನವඝ౬ , ෴ವ ෮ೕഓฆ ฿ಹನಃౙ  ๸ීඌ๭ඈ൤ ಕല෫ 
ದರದย౵  ൤คಡಯඝ౬  เಧಸಬ๾ർಜං෽ೕ ಆ ෮ೕഓฆ ฿ಹನ฿ಞವ ๻ಡ ಅಂಥ คೕൟಯย౵  
෥ඩბഖತั๭ർಗ, ಅಂಥ ൤คಡಯඝ౬  ๸ർಯ ෥ലฆವ ವ౲ ౾౨ ෷, ಆ ฿ಹನವඝ౬  ๻ಡ 
෥ඩბഖತัಸมಜං෺ಂൿ ඛงඪ๭, ඣೕಂದ൐ ඩ౳ ඌ౽ค෷ ฆ೩ ෥ലದ ಪ౳ ෥ಣ 
ಪತ౳ ವඝ౬  ๻ಜฆಪല๭ದ ෬ว ൤คಡ ඛಧბರൕ ౽ಡბඝ౬  ಒඪ౭ ๭ದ ෬ว, (1)ඡ ಉಪ-ಪ౳ ಕರಣದ 
ಉಪීಧಗัಗඝ๬ರ฿ಜ ಅವඛಡ ಮฆඩವൟ෴ಗಬ๾ർඈಥ ෮ಬಲಞ ಮൡ౨  ಕല෫ 
ದರದย౵  ಅಂಥ ฿ಹನದ ෬ว เඌಸಬ๾ർඈಥ ෮ಬಲಞ ಇโಗಳ ನഴವಣ ವ౲ ൞౲ ಸಃౙ  
ಸಮකದ ෮ತ౨ ದ ಮฆඩವൟಡ ಹಀౙ ಳ౶ ವකಜರತಕౙ ൿ౪ . 

 (3)  (1) ಮൡ౨  (2)ඡ ಉಪ ಪ౳ ಕರಣಗಳย౵  ಏඡ ಒಳತಂലದ౪ ง, 4ඡ ಪ౳ ಕರಣದ (3)ඡ ಉಪ 
ಪ౳ ಕರಣದ ෬ฉಡ ൤คಡಯඝ౬  ๸ർಯ ෥ലದ౪ ฉ, ಅಂಥ ൤คಡಯඝ౬  ๸ർಯ ෥ലฆವ 
ඣೕಂർ෵ತ ෥ยೕಕඝ,- 

(i) ෥ยೕಕತ౷ ದ ವಛბವൕ ෥ല ಅಥ฿ เะಸದ ಬದมವൕ ෥ല ෴โඃ ಇತರ 
ฃಜ౲ ಃౙ  ฿ಹನವඝ౬  ಸ౩ ะಂತค๯ವ; ಅಥ฿ 

 (ii) ಅಪಪತಗำ ಅಥ฿ ಇತರ ౽ರಣಗัಂದ ಅಂಥ ฿ಹನโ ඛฆಪ෷ಕ౨ ฿ದ ౽ರಣ 
฿ಹನದ ඣೕಂದ൐ಯඝ౬  ರൿ౪ ತั๯ವ ๸ದಭბದย౵ ,- 

- ಅඝ๰೉ಯ ๭ ූಗದย౵ , 3[ූಗ ๭๭, ූಗ ๭1, ූಗ ๭2 ಮൡ౨  ූಗ ๭3, ූಗ-๭4 ಮൡ౨  
๸ದූბඝ๬ರ ූಗ ๭5 ූಗ ๭6, ූಗ ๭7 ಮൡ౨  ූಗ ๭8ರย౵  ඛൽბಷౣ ಪല๭ದ ದರದย౵  ൤คಡಯ 
ಮฆඩವൟಡ ಹಀౙ ಳ౶ ವකಜರತಕౙ ൿ౪ : 

ಪฏൡ, ෥ยೕಕತ౷ ದ ವಛბವൕ ෥ല ಅಥ฿ เะಸದ ಬದมವൕ ෥ല ಕකბಟಕ 
ฃಜ౲ ದ ຄರಡ ฿ಹನವඝ౬  ಸ౩ ะಂತค๯ವ ๸ದಭბದย౵  ൤คಡಯ ಮฆඩವൟ ෥ഴโದඝ౬  
෥ยೕಕತ౷ ದ ವಛბವൕ ಅಥ฿ เะಸದ ಬದมವൕ ෥ലฆโದರ ಬಡ౛  ฆ೩฿ತඝ౬  ಪഷದ 
ತฆ฿ಯ ෥ತ౳ ๆ ಪค๏ೕยಸมಞโൿ. 

ಮൡ౨  ಪฏൡ, 4ඡ ಪ౳ ಕರಣದ (3)ඡ ಉಪ ಪ౳ ಕರಣದ ෩ರඡ ಪฏൡಕದ (i)ඡ ಘಡದ 
෬ฉಡ ූಗ๛ ൤คಡಯඝ౬  ๸ർಯ ෥ലฆವ ඣೕಂർ෵ತ ෥ยೕಕඝ, තಣბ ൤คಡಯඝ౬  
๸ർಯ ෥ಡದ ຄರൡ, ൤คಡಯ ಮฆඩವൟಡ ಹಀౙ ಳ౶ ವකಜರತಕౙ ದ౪ ಲ౵  

 (4)  ෴โඃ ෮ೕഓฆ ฿ಹನದ ෬ยನ ൤คಡಯඝ౬  ๸ർಯ ෥ಡ෎౽ದ 
൤คಡಜಂತล ກೋ౞  ๸ർಯ ෥ലದ౪ ฉ, ๻ಡ ๸ർಯ ෥ലದ ກ೉౞ ನ ൤คಡಯඝ౬ , ෴ವ 
ತฆ฿ಯದ ಅವඌಗัಡ ๸ීඌ๭ඈ  ൤คಡಯย౵  ෇౾෵ฆโඅೕ ಆ ෴โඃ ತฆ฿ಯದ 
ಅವඌಗಳ ಬಡ౛  ಸคຄಂർ൐ಃತัಸತಕౙ ൿ౪ .  

 (5)  ಈ ಅඌඛಯಮದ ಮൡ౨  ಅದರ ෬ฉಡ ෥ലದ ඛಯಮಗಳย౵  ಏඡ ಒಳತಂലದ౪ ง, 
฿ಹನಗಳඝ౬  เಂച೴ ಅಥ฿ ౽౵ ๭ಋ ౽ฆಗึಂൿ ವಜೕბಕค๭ದ౪ ฉ, ಅโಗัಡ ಅඌඛಯಮದ 3ඡ 
ಪ౳ ಕರಣದ (1)ඡ ಉಪ-ಪ౳ ಕರಣದ ಪ౳ ౽ರ ฿ಹನದ ත൏ბವඌಡ ൤คಡಯඝ౬  ๸ർಯ ෥ലದ౪ ฉ, 
෥ยೕಕತ౷ ದ ವಛბವൕ ෥ല ಅಥ฿ เะಸ ಬದมವൕ ෥ല ෬ว ෴โඃ ಇತರ ฃಜ౲ ಃౙ  
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฿ಹನದ ವಛბವൕ෴ർಗ ಅಥ฿ ඣೕಂದ൐ ರൽ౪ ෴ൟ෴ർಗ ൤คಡಯ ಮฆඩವൟಡ 
ಅඝಮൟಸತಕౙ ದ౪ ಲ౵ . 

 (6) ෴โඃ ක౲ ෴ಲಯದ, ක౲ ෴ඌಕರಣದ ಅಥ฿ ಇತರ ඩ౳ ඌ౽ರದ ෴โඃ 
ൟೕඪბನย౵ , ല౾౳ ಯย౵  ಅಥ฿ ಆඃಶದย౵  ಒಳತಂലฆವ ෴โඃ ಆඃಶದย౵  ಅಥ฿ ඛඃბಶನ 
ಏඡ ಇದ౪ ง, ಕකბಟಕ ෮ೕഓฆ ฿ಹನಗಳ ൤คಡ ඛಧბರൕ (ಎರಡඡ ൟൿ౪ ಪല) ಅඌඛಯಮ, 
2007 ೦คಡ ಬฆโದ ౙಁ  ෨ಂ೎ ෩ಲ ಅඌඛಯಮದ 3ඡ ಪ౳ ಕರಣದ ಐದඡ ಪฏൡಕದ ෬ฉಡ 
൤คಡ เඌಸมದ ಅಥ฿ เඌಸมಜං ಮൡ౨  ๸ಗ౳ ๼ಸมಜං෺ಂൿ ූเಸมಜฆವ ෮ೕഓฆ 
฿ಹನಗัಡ ๸ීඌ๭ඈ൤ ෴โඃ ൤คಡಯ ಮฆඩವൟಡ ಅඝಮൟಸತಕౙ ದ౪ ಲ౵ . 
เವರൕ:- ಈ ಪ౳ ಕರಣದ ಉං౪ ೕಶ౽ౙ ಜ, ൤คಡ෷ 3ಎ ಮൡ౨  3෈ ಪ౳ ಕರಣಗಳ ෬ฉಡ 
๸ർಯ฿ಗಬ๾ർದ ಅඌ౽ರ ಮൡ౨  ກೋ౞ ವค ಅඌಕರವඝ౬  ಒಳತำ౶ ತ౨ ං. 
 

XX       XX        XX 
 

ಅඝ๰೉ 
ූಗ-ಎ 

[3(1)ඡ ಪ౳ ಕರಣವඝ౬  ඣೕല] 
෇් ๸ಒ౲  ฿ಹನಗಳ ವಗბ ಛั ൡಂ෈ದ 

ഛฆಗಳඝ౬  
೯ೕല๭ฆವ 

฿ಹನಗัಛಜ 
൤౳ ೖ෥๭ಕ ൤คಡ 

1 2 3 
1.಄ಂದ౳  ಸ౽ბರದ ඥಕರฆ ಅಥ฿ ರౘ൏ ๭ಬ౯ ಂൽ෷ ಅಥ฿ 
ฃ๞ౣ იೕಂತ ෇౲ ಂಀಗิ ๳คඈ൤ ූರತ ಸ౽ბರದ ๬౷ ಮ౲ ದย౵ ฆವ 
๬ವბಜඛಕ ವಲಯ ಉದ౲ ಮಗಳ ඥಕರರ ಒഷತನದย౵ ฆವ, ವಛბವൕ 
෬ว ಕකბಟಕ ฃಜ౲ ಃౙ  ಅವฆ ತ෮౱ ಂൽಡ ൪ൽฆವ, ಅโಗัಡ 
๸ದූბඝ๬ರ, ಈಛಗศ ත൏ბವඌ ൤คಡ ಅಥ฿ ൤౳ ೖ෥๭ಕ 
ಅಥ฿ ฿๞ბಕ ൤คಡಯඝ౬  ಇತರ ฃಜ౲ ಗಳย౵  ಅಥ฿ ಒ ౙಁ ಟ 
ฃಜ౲  ಃ౹ ೕತ౳ ಗಳย౵  ๸ർಯ ෥ലฆವ ෮ೕഓฆ ๴ಕฯಗำ 
(෴ಂൟ౳ ಕ ಶ౾౨ ಯ ෩ಲಕ ಅโಗಳඝ౬  ಎึඅಯ౲ ฤ ೯ೕല๯ವ 
෮ೕഓฆ ๰ౙ ಟฆಗำ ಮൡ౨  ๴ಕฯಗಳඝ౬  ๳คඈ൤) 

 ง. න 
 
 

125.00 

2. ಅ෥ನ౲ ತಂಡ ౽౲ ช೴ಗำ 10.00 
3. ๸ೈค ౽౲ ಂഔೕඝ, ๸ೈค ಗ౳ ಂ൭ಲಯ ฿ಹನ, ๸ೈค 
౽෴ბಛರ, ๸ೈค ౾౵ ඛಋ, ಎಋ౺ -ช ฿ಹನ, ౽౲ ๫ ฿ಹನವඝ౬  
ಒಳತಂಡ ಸರಀ ฿ಹನಗำ  

 

(1)  ฿ಹನಗಳ ຂฆ ූರโ:  
 (ಎ) xxx  
 (෈) xxx  
 (๭) 5500 ಃ೧ಡ ෦ೕคದ ಆದฉ 12000 ಃ೧ಗಳඝ౬  

෦ೕರದ 
1800-00 

 (ല) 12000 ಃ೧ಡ ෦ೕคದ ಆದฉ 15000 ಃ೧ಗಳඝ౬  
෦ೕರದ 

2200-00 

 (ಇ) 15000 ಃ೧ಡ ෦ೕคದ 2200-00 
   ೯൤ಡ 15000 ಃ೧ಗัಡ 

෦ೕคದ ಪ౳ ൟ 250 ಃ೧ಡ 
ಅಥ฿ ಅದರ ූಗಃౙ   
75-00 งಗำ 
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(2)   ങ౳ ೖಲฆಗಳඝ౬  ಎึ෷โದ౽ౙ ಜ 

ಉಪ෽ೕಜ๯ವ, (1)ඡ ඩ౲ ฃದย౵  
ඛൽბಷౣ ಪല๭ದ ಸರಀ ฿ಹನಗัಡ ๸ർಯ 
෥ಡ෎౽ದ ກ೉౞ ನ  
 ൤คಡ෷, ಅದರ ຂฆ ූರದ ಪ౳ ൟ෽ಂൿ 
ങ౳ ೖಲคಛಜ - 
 ಪ౳ ൟ 1000 ಃ೧ಗัಡ ಅಥ฿ ಅದರ ූಗಃౙ  
 ಪฏൡ, ಎರഴ ಅಥ฿ ກೋ౞  ಸರಀ 
฿ಹನಗัಡ ಅඃ 
 ങ౳ ೖಲคಡ ๸ಬඌ๭ඈ൤, ಈ ෇෈ನ ಅലಯย౵  
൤คಡ  
 เඌಸತಕౙ ದ౪ ಲ౵  

 
 
 
 

ง. 100-00 

 

XX       XX        XX 
 

4. ෇ലಡಛಜ ಓല๯ವ ಮൡ౨  ಪ౳ ෴൐ಕರ ๬ಗൕಛಜ ಉಪ෽ೕಜ๯ವ 5, 6, 7, 8 
ಮൡ౨  9ඡ ෇්ಗಳย౵  ನ෩ൽ๭ದโಗಳඝ౬  ຄರൡಪല๭, ಇತರ ෮ೕഓฆ 
฿ಹನಗำ 

 

(1) ೈಲಕನඝ౬  ຄರൡಪല๭ ๬ಜಸฤ ಅඝಮൟ๭ದ ฿ಹನಗำ,-  

 
XX       XX        XX 

 
8. ಆ෦౬  ಬ๯౺ ಗำ ಮൡ౨  ಌಸಜ ๳฿ ฿ಹನಗำ:-  
(ಎ) xxx 
(෈) 5 ಚದರ ෦ೕಟฆಗಳඝ౬  ෦ೕคದ ශ౵ ೕฑ เ๭౨ ೕಣბ ຄಂൽฆವ, ಆದฉ 6 
ಚದರ ෦ೕಟฆಗಳඝ౬  ෦ೕರದ ๸ದಭბದย౵  ಪ౳ ൟ ಚದರ෦ೕಟคಡ 
(๭) 6 ಚದರ ෦ೕಟฆಗಳඝ౬  ෦ೕคದ ශ౵ ೕฑ เ๭౨ ೕಣბ ຄಂൽฆವ ಆದฉ 9 
ಚದರ ෦ೕಟฆಗಳඝ౬  ෦ೕರದ ๸ದಭბದย౵  ಪ౳ ൟ ಚದರ ෦ೕಟคಡ 
(ല) 9 ಚದರ ෦ೕಟฆಗಳඝ౬  ෦ೕคದ ශ౵ ೕฑ เ๭౨ ೕಣბ ຄಂൽฆವ ಆದฉ 12 
ಚದರ ෦ೕಟฆಗಳඝ౬  ෦ೕರದ ๸ದಭბದย౵  ಪ౳ ൟ ಚದರ ෦ೕಟคಡ 
(ಇ) 12 ಚದರ ෦ೕಟฆಗಳඝ౬  ෦ೕคದ ශ౵ ೕฑ เ๭౨ ೕಣბ ຄಂൽฆವย౵  ಪ౳ ൟ 
ಚದರ ෦ೕಟคಡ 
(ಎෆ) (i) ๎วಗಳ ಒഷತನದย౵ ฆವ ಮൡ౨  ಅಂಥ ๎วಯ ๎ม ಮಕౙ ಳඝ౬  
๻ಟ ๭ಬ౯ ಂൽಯඝ౬  ๬ಜ๯โದ౽ౙ ಜ ෥ತ౳  ಉಪ෽ೕಜ๯ൟ౨ ದ౪ ฉ ශ౵ ೕฑ 
เ๭౨ ೕಣბದ ಪ౳ ൟ ಚದರ ෦ೕಟคಡ 
(ii) ಇತರ ๏ౘಣ ๸๲౩ ಗำ ಒഷತನದย౵ ฆವ ຄಂൽฆವ ಮൡ౨  ಅಂಥ ๏ౘಣ 
๸๲౩ ಗಳ เർ౲ ൮ბಗಳඝ౬  ๻ಟ ๭ಬ౯ ಂൽಯඝ౬  ๬ಜ๯ವ ಸฤ฿ಜ ෥ತ౳  
ಉಪ෽ೕಜ๯ൟ౨ ದ౪ ฉ, ශ౵ ೕฑ เ๭౨ ೕಣბದ ಪ౳ ൟ ಚದರ ෦ೕಟคಡ 
(iii) ೈಲක ತರ෎ൟ ๎วಗำ ಒഷತನದย౵ ฆವ ಮൡ౨  ೈಲක ತರ෎ൟ 
ಸฤ฿ಜ ෥ತ౳  ಉಪ෽ೕಜ๯ൟ౨ ದ౪ ฉ, ශ౵ ೕฑ เ๭౨ ೕಣბದ ಪ౳ ൟ ಚದರ 
෦ೕಟคಡ 
(iv) ජൟಕ, ಅඋ౲ ൟ౱ ಕ ๏ౘಣ ಆഴโದ౽ౙ ಜ ಅಥ฿ ಧ෥ბಥბ ಉං౪ ೕಶ౽ౙ ಜ 
ಉಪ෽ೕಜ๯ವ ಮൡ౨  ๻ಡ ದൟ౨  ಕ෦ೕಷನฑ ಅಥ฿ ೈคഔ ಕ෦ೕಷನฑ
คಂದ ๻ಡಂൿ ඣೕಂർ෵ತ฿ದ ಮൡ౨  ಮನ౬ ൕ ಪഷದ ಅಥ฿ ಕකბಟಕ 
ಸ౽ბರൽಂದ ಅඝ෮ೕൽತ฿ದ, උ෦ბಕ ಅಥ฿ ಧ෥ბർಯ ๸๲౩ ಗำ 
ಒഷತನದย౵ ฆವ ಆ෦౬  ಬ๯౺ ಗำ, ශ౵ ೕฑ เ๭౨ ೕಣბದ ಪ౳ ൟ ಚದರ ෦ೕಟคಡ. 
 

 
800-00 

 

 
          850-00 

 
 

950-00 
 

 

1100-00 

 
 
 

20-00 
 
 

80-00 
 
 

200-00 
 
 
 

150-00 

 
XX       XX        XX 
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ූಗ ಎ5 

[3(1)ඡ ಪ౳ ಕರಣ ඣೕല] 

෮ೕഓฆ ౽ฆಗำ, ೧ೕඬಗำ, ಓ෦౬  ಬ๯౺ ಗำ ಮൡ౨  ಌಸಜ ๳฿ ฿ಹನಗัಡ 

ಆ೧ೕವ ൤คಡ 

ಕ౳ . 
๸. 

฿ಹನಗಳ ವಗბ 

5 ಚದರ 
෦ೕಟฆಗಳ
ವฉಡ 
ශ౵ ೕฑ 
เ๭౨ ೕಣბ 
ಇฆವ 
ಮൡ౨  5 ಲౘ 
งඩ෵ಗ
ಳඝ౬  
෦ೕคರದ 
෍วಯ 
෮ೕഓฆ 
౽ฆಗำ, 
೧ೕඬಗำ, 
ಆ෦౬  
ಬ๯౺ ಗำ 
ಮൡ౨  
ಌಸಜ 
๳฿ 
฿ಹನಗำ 

5 ಚದರ 
෦ೕಟฆಗಳವฉ
ಡ ශ౵ ೕฑ 
เ๭౨ ೕಣბ ಇฆವ 
ಮൡ౨  5 ಲౘ 
งඩ෵ ෍ว 
෦ೕคฆವ ಆದฉ 
10 ಲౘ 
งඩ෵ಗಳ
ඝ౬  ෦ೕคರದ 
෍วಯ 
෮ೕഓฆ 
౽ฆಗำ, 
೧ೕඬಗำ, ಆ෦౬  
ಬ๯౺ ಗำ ಮൡ౨  
ಌಸಜ ๳฿ 
฿ಹನಗำ 

5 ಚದರ 
෦ೕಟฆಗಳವ
ฉಡ ශ౵ ೕฑ 
เ๭౨ ೕಣბ 
ಇฆವ ಮൡ౨  
10 ಲౘ 
งඩ෵ 
෍ว 
෦ೕคฆವ 
ಆದฉ 20 ಲౘ 
งඩ෵ 
෍ว ෦ೕคದ 
෮ೕഓฆ 
౽ฆಗำ, 
೧ೕඬಗำ, 
ಆ෦౬  
ಬ๯౺ ಗำ 
ಮൡ౨  ಌಸಜ 
๳฿ 
฿ಹನಗำ 

5 ಚದರ 
෦ೕಟฆಗಳ
ವ ฉಡ 
ශ౵ ೕฑ 
เ๭౨ ೕಣბ 
ಇฆವ ಮൡ౨  
20 ಲౘ 
งඩ෵ 
෍ว 
෦ೕคฆವ 
෮ೕഓฆ 
౽ฆಗำ, 
೧ೕඬಗำ, 
ಆ෦౬  
ಬ๯౺ ಗำ 
ಮൡ౨  ಌಸಜ 
๳฿ 
฿ಹನಗำ 

เൿ౲ ಚ౟ ౾౨  
෵ಂದ 
ಓഴವ 
෮ೕഓ
ฆ 
౽ฆಗำ, 
฿౲ ඨಗำ 

1 2 3 4 5 6 7 

ಎ. ຄಸ ฿ಹನಗಳ 
ඣೕಂದ൐ಯ 
ಸಮಯದย౵   

฿ಹನದ 
෍วಯ  
๕. 13 

฿ಹನದ ෍วಯ 
๕. 14 

฿ಹನದ 
෍วಯ ๕. 17 

฿ಹನದ 
෍วಯ ๕. 18 

฿ಹನದ 
෍วಯ  
๕. 4 

෈. ฿ಹನโ 
ಈಛಗศ 
ඣೕಂದ൐෴ಜ
ൿ౪  ಮൡ౨  
ඣೕಂದ൐ಯ 
ൽකಂಕඈൿ 
ಅದರ ಅವඌ෷: 

ಎ ಘಡದല 
ಯย౵  
เඌ๯ವ 
ත൏ბವඌ 
൤คಡ 
๕ಕറ฿ฆ 

ಎ ಘಡದല 
ಯย౵  เඌ๯ವ 
ත൏ბವඌ ൤คಡ 
๕ಕറ฿ฆ 

ಎ ಘಡದല 
ಯย౵  
เඌ๯ವ 
ත൏ბವඌ 
൤คಡ 
๕ಕറ฿ฆ 

ಎ ಘಡದല 
ಯย౵  
เඌ๯ವ 
ත൏ბವඌ 
൤คಡ 
๕ಕറ฿ฆ 

ಎ 
ಘಡದല
ಯย౵  
เඌ๯ವ 
ත൏ბ 
ವඌ ൤คಡ 
๕ಕറ฿
ฆ 

1. 2 ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคರൽฆವย౵   

93% 93% 93% 93% 93% 

2. 2 ವಷბಗำ 
෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 3 
ವಷბಗำ 
෦ೕคರൽฆವย౵   

87% 87% 87% 87% 87% 

3. 3 ವಷბಗำ 
෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 4 
ವಷბಗำ 
෦ೕคರൽฆವย౵   

81% 81% 81% 81% 81% 

4. 4 ವಷბಗำ 
෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 5 
ವಷბಗำ 
෦ೕคರൽฆವย౵   

75% 75% 75% 75% 75% 

5. 5 ವಷბಗำ 
෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 6 

69% 69% 69% 69% 69% 



18 

 
ವಷბಗำ 
෦ೕคರൽฆವย౵   

6. 6 ವಷბಗำ 
෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 7 
ವಷბಗำ 
෦ೕคರൽฆವย౵  

64% 64% 64% 64% 64% 

7. 7 ವಷბಗำ 
෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 8 
ವಷბಗำ 
෦ೕคರൽฆವย౵  

59% 59% 59% 59% 59% 

8. 8 ವಷბಗำ 
෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 9 
ವಷბಗำ 
෦ೕคರൽฆವย౵  

54% 54% 54% 54% 54% 

9. 9 ವಷბಗำ 
෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 
10 ವಷბಗำ 
෦ೕคರൽฆವย౵  

49% 49% 49% 49% 49% 

10. 10 ವಷბಗำ 
෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 
11 ವಷბಗำ 
෦ೕคರൽฆವย౵  

45% 45% 45% 45% 45% 

11. 11 ವಷბಗำ 
෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 
12 ವಷბಗำ 
෦ೕคರൽฆವย౵  

41% 41% 41% 41% 41% 

12 12 ವಷბಗำ 
෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 
13 ವಷბಗำ 
෦ೕคರൽฆವย౵  

37% 37% 37% 37% 37% 

13. 13 ವಷბಗำ 
෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 
14 ವಷბಗำ 
෦ೕคರൽฆವย౵  

33% 33% 33% 33% 33% 

14. 14 ವಷბಗำ 
෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 
15 ವಷბಗำ 
෦ೕคರൽฆವย౵  

29% 29% 29% 29% 29% 

15. 15 ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคฆವย౵  

25% 25% 25% 25% 25% 

 

ഔಪ౭ ൐ಗำ: 
1. 2010ඡ ಏඪ౳ ฯ 1ඡ ൽකಂಕಃౙ  ෮ದฤ ಆ೧ೕವ ൤คಡ෷ ෇౾෵ൿ౪ , ಆದฉ ಅದඝ౬  

๸ർಯ ෥ಡൽದ౪  ฿ಹನಗಳ ๸ීಧದย౵ , ಅಂಥ ൤คಡಯඝ౬ , ෴โർದง ඈಡโ 
෇౾෵ದ౪ ฉ, ಅದರ ಸ෬ತ฿ಜ, ಅಂಥ ൽನದ තವბದย౵  ೈย౨ ಯย౵ ದ౪  ದರಗಳ ಪ౳ ౽ರ 
๸ಗ౳ ๼ಸತಕౙ ൿ౪ . 

 

2. 2007ඡ ಏඪ౳ ฯ ෮ದಲ ൽನඈൿ ಅಥ฿ ඦತರ ඣೕಂದ൐෴ದ ฿ಹನಗಳ 
๸ීಧದย౵  ಖคೕൽ ಪഔౣ ಯඝ౬  ๻ಜฆಪലಸತಕౙ ൿ౪ . 
 

3. ಒಂൿ ෮ೕഓฆ ฿ಹನದ ๸ීಧದย౵  ฿ಹನದ ෍ว ಎಂದฉ:-  
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(ಎ) ූರತದย౵  ತ෴ฃದ ฿ಹನದ ๸ීಧದย౵ , ฿ಹನದ ತ෴ರಕකಗยೕ ಅಥ฿ 

ലೕಲರකಗยೕ ඛೕലದ, ಕකბಟಕ ฃಜ౲ ದย౵  ๸ർಯ ෥ಡತಕౙ  ಉ൞౭ ದක ๯ಂಕ, ಅඌූರ 
ಅಥ฿ ಉಪಕರ ಸರಀ ಮൡ౨  ๳ๅಗಳ ൤คಡ ಇ൞౲ ൽಗಳඝ౬  ಇโಗಳย౵  ෴โൿ ກ೉౞ ฆโඅೕ 
ಅದඝ౬ ಒಳತಂಡ ಖคೕൽ ಪഔౣ ಯ ಪ౳ ౽ರ ฿ಹನದ ෍ว. 
 (෈) ಆಮൿ ෥ലಆಂലฆವ ෮ೕഓฆ ฿ಹನದ ๸ීಧದย౵ , ತ෴ฃದ ಸ౩ ಳ 
෴โඃ ಇರย, ฿ಹನವඝ౬  ಆಮൿ ෥ലಆำ౶ ฿ಗ ಭค๭ದ ಒഖౣ  ෍ว, ಎಂದฉ, ಆಮൿ ರර౨  
ಸರಀಗಳ เವರಪഔౣ  ಅಥ฿ ಅಂಥ ದ๬౨ ๆ೧ನย౵  ๼ಂಬರಹ ෥ലඈ൤ ಮൡ౨  ๭ೕ෥ ๯ಂಕಗಳ 
ಅඌඛಯಮ, 1962ರലಯย౵  ๻ಡ ಕರඛಧბರൕ ෥ലದ, เඌ๭ದ ๭ೕ෥ ๯ಂಕ, ಭค๭ದ ๬ಗൕ 
෇ലಡಯ ๅಚ౞ ಗำ ಮൡ౨  ๭ೕ෥ ๯ಂಕಗಳ ಇมಒ෷ ಅಥ฿ ෴โඃ ಇತರ ಇมಒ෷ 
เඌ๭ದ ກೋ౞ ವค ๯ಂಕ/ ඈಡโ ෴โർದง ಇದ౪ ย౵  ಅโಗำ ಒಳತಂഽ൤ ಅโಗಳ ෬ว 
เඌ๭ದ ಇತರ ൤คಡಗಳ ೯൤ ෮ೕഓฆ ฿ಹನದ෰ಲ౲ . 
 

XX       XX        XX 
 

`` ූಗ ಎ6 
[3(1)ඡ ಪ౳ ಕರಣ ඣೕല] 

ಸರಀ ฿ಹನದ ಒഓౣ ฉ ൢಕโ 1500 ౾.ಛ౳ ಂಗಳඝ౬  ෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 5,500 ౾.ಛ౳ ಂಗಳඝ౬  
෦ೕರൽದ౪ ฉ, ฿ಹನವඝ౬  ෇ലಡಛಜ ಅಥ฿ ಪ౳ ൟಫಲ౽ౙ ಜ ಬಳ๯ൟ౨ ರย ಅಥ฿ 

ಬಳಸൽರย, ಅಂಥ ಸರಀ ฿ಹನಗัಛಜ ಆ೧ೕವ ൤คಡ 

෇෈
ನ 

๸ಒ౲  
฿ಹನಗಳ ವಗბ 

1500 ಃ.೧. 
෦ೕคದ ಆದฉ  

2000 ಃ.೧. 
෦ೕರದ 

ಒഖౣ  ූರ 
ຄಂൽฆವ 

ಸರಀ 
๬ಛൕ 

฿ಹನಗัಡ  
ง.ಗಳย౵   

2000 
ಃ.೧.෦ೕคದ 
ಆದฉ 3000 

ಃ.೧. ෦ೕರದ 
ಒഖౣ  ූರ 
ຄಂൽฆವ 

ಸರಀ 
๬ಛൕ 

฿ಹನಗัಡ  
ง.ಗಳย౵  

3000 ಃ.೧. 
෦ೕคದ ಆದฉ 

5500 ಃ.೧  
෦ೕರದ ಒഖౣ  

ූರ 
ຄಂൽฆವ 

ಸರಀ ๬ಛൕ 
฿ಹನಗัಡ  
ง.ಗಳย౵  

1 2 3 4 5 

ಎ. ຄಸ ฿ಹನಗಳ 
ඣೕಂದ൐ಯ ಸಮಯದย౵   

10,000 15,000 20,000 

෈. ฿ಹನโ ಈಛಗศ 
ඣೕಂದ൐ ෴ಜൿ౪  ಮൡ౨  
ඣೕಂದ൐ಯ ൟಂಗัඛಂದ 
ಅದರ ವಯ๯౺  

   

1. 2 ವಷბಗำ ෦ೕคದ౪ ย౵   9,300 13,950 18,600 

2. 2 ವಷბಗำ ෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 3 
ವಷბಗำ ෦ೕคರൽದ౪ ย౵   

8,700 13,050 17,400 

3. 3 ವಷბಗำ ෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 4 
ವಷბಗำ ෦ೕคರൽದ౪ ย౵  

8,100 12,150 16,200 

4. 4 ವಷბಗำ ෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 5 
ವಷბಗำ ෦ೕคರൽದ౪ ย౵  

7,500 11,250 15,000 

5. 5 ವಷბಗำ ෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 6 
ವಷბಗಳඝ౬  ෦ೕคರൽದ౪ ย౵  

6,900 10,350 13,800 



20 

 
6. 6 ವಷბಗಳඝ౬  ෦ೕคൿ౪  

ಆದฉ 7 ವಷბಗำ 
෦ೕคರൽದ౪ ย౵  

6,400 9,600 12,800 

7. 7 ವಷბಗำ ෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 8 
ವಷბಗำ ෦ೕคರൽದ౪ ย౵  

5,900 8,850 11,800 

8. 8 ವಷბಗำ ෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 9 
ವಷბಗำ ෦ೕคರൽದ౪ ย౵  

5,400 8,100 10,800 

9. 9 ವಷბಗำ ෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 
10 ವಷბಗำ ෦ೕคರൽದ౪ ย౵   

4,900 7,350 9,800 

10. 10 ವಷბಗำ ෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 
11 ವಷბಗำ ෦ೕคರൽದ౪ ย౵  

4,500 6,750 9,000 

11. 11 ವಷბಗಳඝ౬  ෦ೕคൿ౪  
ಆದฉ 12 ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคರൽದ౪ ย౵  

4,100 6,150 8,200 

12. 12 ವಷბಗಳඝ౬  ෦ೕคൿ౪  
ಆದฉ 13 ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคರൽದ౪ ย౵  

3,700 5,550 7,400 

13. 13 ವಷბಗಳඝ౬  ෦ೕคൿ౪  
ಆದฉ 14 ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคರൽದ౪ ย౵  

3,300 4,950 6,600 

14. 14 ವಷბಗำ ෦ೕคൿ౪  ಆದฉ 
15 ವಷბಗಳඝ౬  
෦ೕคರൽದ౪ ย౵  

2,900 4,350 5,800 

15. 15 ವಷბಗಳඝ౬  ෦ೕคದ౪ ย౵  2,500 3,750 5,000 

 

ഔಪ౭ ൐ಗำ: 
1. 2010ರ ಏඪ౳ ฯ 1ඡ ൽකಂಕಃౙ  ෮ದฤ ൤คಡ ๸ർಯ ෇౾෵ൿ౪ , ಅದඝ౬  ๸ർಯ 

෥ಡൽฆವ ฿ಹನಗಳ ๸ීಧದย౵  ಅಂಥ ൤คಡಯඝ౬ , ෴โർದง ඈಡโ ෇౾෵ದ౪ ฉ, 
ಅದರ ಸ෬ತ฿ಜ ಅಂಥ ൽನದ තವბದย౵  ೈย౨ ಯย౵ ದ౪  ದರಗಳ ಪ౳ ౽ರ ๸ಗ౳ ๼ಸತಕౙ ൿ౪ . 

 
XX       XX        XX 

 

ූಗ-ಎ8 
[3(1)ඡ ಪ౳ ಕರಣ ඣೕല] 

ฃಜ౲ ದ ຄರಡ ඣೕಂದ൐෴ಜฆವ ಮൡ౨  ෮ೕഓฆ ฿ಹನಗಳ ಅඌඛಯಮ, 1988 (1988ರ ಄ಂದ౳  
ಅඌඛಯಮ, 59) ರ 88ඡ ಪ౳ ಕರಣದ (9)ඡ ಉಪ ಪ౳ ಕರಣದ ෬ฉಡ ඛೕಡมದ ಪ෦ბಟౣ ඝ౬  

ຄಂൽฆವโಗಳඝ౬  ຄರൡಪല๭ ಹൽජൿ ಲౘ งඩ෵ಗಳ ෍ว ෦ೕคฆವ ෮ೕഓฆ 
౽౲ ්ಗัಛಜ ත൏ბವඌ ൤คಡ. 

ಕ౳ . 
๸. 

฿ಹನಗಳ ವಗბ เඌ๯ವ ๕ಕറ฿ฆ ൤คಡ  

ಎ.  ຄಸ ฿ಹನಗಳ ඣೕಂದ൐ಯ ಸಮಯದย౵  ฿ಹನಗಳ ෍วಯ ๕ಕറ 15 
෈. ฿ಹನโ ಈಛಗศ ඣೕಂದ൐෴ಜದ౪ ฉ, ඣೕಂದ൐ಯ 

ൟಂಗัඛಂದ ಅದರ ಅವඌ෷: 
ಎ ಘಡದലಯย౵  เඌ๯ವ 
ත൏ბವඌ ൤คಡಯ ๕ಕറ฿ฆ 

1. 2 ವಷბಗัಡ ෦ೕರൽฆವย౵  93% 
2. 2 ವಷბಗำ ෦ೕคದ, ಆದฉ 3 ವಷბಗัಡ ෦ೕರൽฆವย౵  87% 
3. 3 ವಷბಗำ ෦ೕคದ, ಆದฉ 4 ವಷბಗัಡ ෦ೕರൽฆವย౵  81% 
4. 4 ವಷბಗำ ෦ೕคದ, ಆದฉ 5 ವಷბಗัಡ ෦ೕರൽฆವย౵  75% 
5. 5 ವಷბಗำ ෦ೕคದ, ಆದฉ 6 ವಷბಗัಡ ෦ೕರൽฆವย౵   69% 
6. 6 ವಷბಗำ ෦ೕคದ, ಆದฉ 7 ವಷბಗัಡ ෦ೕರൽฆವย౵   64% 
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7. 7 ವಷბಗำ ෦ೕคದ, ಆದฉ 8 ವಷბಗัಡ ෦ೕರൽฆವย౵  59% 
8. 8 ವಷბಗำ ෦ೕคದ, ಆದฉ 9 ವಷბಗัಡ ෦ೕರൽฆವย౵  54% 
9. 9 ವಷბಗำ ෦ೕคದ, ಆದฉ 10 ವಷბಗัಡ ෦ೕರൽฆವย౵  49% 
10. 10 ವಷბಗำ ෦ೕคದ, ಆದฉ 11 ವಷბಗัಡ ෦ೕರൽฆವย౵  45% 
11. 11 ವಷბಗำ ෦ೕคದ, ಆದฉ 12 ವಷბಗัಡ ෦ೕರൽฆವย౵  41% 
12. 12 ವಷბಗำ ෦ೕคದ, ಆದฉ 13 ವಷბಗัಡ ෦ೕರൽฆವย౵  37% 
13. 13 ವಷბಗำ ෦ೕคದ, ಆದฉ 14 ವಷბಗัಡ ෦ೕರൽฆವย౵  33% 
14. 14 ವಷბಗำ ෦ೕคದ, ಆದฉ 15 ವಷბಗัಡ ෦ೕರൽฆವย౵  29% 
15. 15 ವಷბಗำ ෦ೕคฆವย౵  25% 

 

ഔಪ౭ ൐ಗำ: 
 

1. 2012ರ ಏඪ౳ ฯ 1ඡ ൽකಂಕಃౙ  ෮ದฤ ൤คಡ ๸ർಯ ෇౾෵ൿ౪ , ಆದฉ ಅದඝ౬  ๸ർಯ 
෥ಡൽฆವ ฿ಹನಗಳ ๸ීಧದย౵ , ಅಂಥ ൤คಡಯඝ౬ , ෴โർದง ඈಡโ ෇౾෵ದ౪ ฉ, ಅದರ 
ಸ෬ತ฿ಜ ಅಂಥ ൽನ ౙಁ  ෮ದฤ ೈย౨ ಯย౵ ದ౪  ದರಗಳย౵  ๸ಗ౳ ๼ಸತಕౙ ൿ౪ . 

 

2. ෮ೕഓฆ ฿ಹನದ ๸ීಧದย౵  ฿ಹನದ ෍ว ಎಂದฉ:- 
 

(ಎ) ූರತದย౵  ತ෴ฃದ ฿ಹನದ ๸ීಧย౵  ฿ಹನದ ತ෴ರಕකಗยೕ ಅಥ฿ ലೕಲರකಗยೕ, 
ಕකბಟಕ ฃಜ౲ ದย౵  ๸ർಯ ෥ಡತಕౙ  ಅಬ౽ค ๯ಂಕ, ಅඌಕರ ಅಥ฿ ಉಪಕರ, ಸರಀ ಮൡ౨  
๳ๅಗಳ ൤คಡಗำ ಇ൞౲ ൽಗำ ಇโಗಳย౵  ෴โൿ ກ೉౞ ฆโඅೕ ಅದඝ౬ ๳คඈ൤ ඛೕലದ ಖคೕൽ 
ಇඨ฿ข౺  ಪ౳ ౽ರ ฿ಹನದ ෍ว; ಮൡ౨  
 

(෈) ಆಮൿ ෥ലಆಂಡ ෮ೕഓฆ ฿ಹನಃౙ  ๸ීಧಪಟౣ ಂ൤ ຂำโർದฉ, ಅൿ ತ෴ฃದ 
ಸ౩ ಳವඝ౬  ಗಣචಡ ൤ಡൿಆಳ౶ ඃ, ฿ಹನವඝ౬  ಆಮൿ ෥ലಆำ౶ ವย౵  ಭค๭ದ ಒഖౣ  ෍ว ಎಂದฉ, 
เඌ๭ದ ๭ೕ෥ ๯ಂಕ, ಭค๭ದ ๬ಗൕ ෇ലಡಯ ๅಚ౞ ಗำ ಮൡ౨  ๭ೕ෥ ๯ಂಕಗಳ ಇมಒ෷ ಅಥ฿ 
෴โඃ ಇತರ ಇมಒ෷ ෴โർದง ກೋ౞ ವค ๯ಂಕವඝ౬ / ඈಡವඝ౬  เඌ๭ದ౪ ฉ, ಅโಗิ 
๳คඈ൤ ಮൡ౨  ಅದರ ෬ว เඌಸมದ ಇತರ ൤คಡಗಳ ಸ๼ತ ಆಮൿ ರර౨  ಸರಀಗಳ 
เವರಪഔౣ ಯย౵  ಅಥ฿ ಅಂಥ ಇತฉ ದ๬౨ ๆ೧ನย౵  ๼ಂಬರಹ ෥ലඈ൤ ಮൡ౨  ๭ೕ෥ ๯ಂಕಗಳ 
ಅඌඛಯಮ, 1962ರ ಅലಯย౵  ๻ಡ ಕರඛಧბರൕ ෥ಡมದ, ෮ೕഓฆ ฿ಹನದ ෰ಲ౲ . 
 

 

XX       XX        XX 
 

[ූಗ -๭5 
[7(3)ඡ ಪ౳ ಕರಣ ඣೕല] 

1.4.2007ฏൿ ಅಥ฿ ಆ ತฆ฿ಯ ූಗ ಎ6ರ ಅലಯย౵  ත൏ბವඌ ൤คಡಯඝ౬  ๸ർಯ 
෥ಡมದ, 1500 ౾.ಛ౳ ಂ ಗัಡ ෦ೕคದ ಆದฉ 5500 ౾.ಛ౳ ಂ.ಗัಡ ෦ೕರದ ಒഖౣ  ൢಕವඝ౬  

ຄಂൽฆವ ಸರಀ ฿ಹನಗัಛಜ ಮฆඩವൟ ಆೕಷ౤ ಕ 
 

  ಮฆඩವൟ ෥ಡ෎౽ದ ත൏ბವඌ ൤คಡಯ ๕ಕറ฿ฆ 
ಕ౳ . 

๸. 
ඣೕಂದ൐ಯ ತฆ฿ಯ 

฿ಹನಗಳ ಸ౩ ะಂತರ ಅಥ฿ 
฿ಹನದ ඣೕಂದ൐ ರർ౪ ದ 

๸ದಭბಗಳย౵  

1500 
౾.ಛ౳ ಂಗಳඝ౬  
෦ೕคದ ಆದฉ 

2000 
౾.ಛ౳ ಂಗಳඝ౬  
෦ೕರದ ಒഖౣ  

ൢಕವඝ౬  
ຄಂൽฆವ ಸರಀ 

฿ಹನಗำ 
ง.ಗำ 

2000 ౾.ಛ౳ ಂಗಳඝ౬  
෦ೕคದ ಮൡ౨  3000 

౾.ಛ౳ ಂಗಳඝ౬  
෦ೕರದ ಒഖౣ  

฿ಹನ ൢಕವඝ౬  
ຄಂൽฆವ ಸರಀ 

฿ಹನಗำ 
ง.ಗำ 

3000 
౾.ಛ౳ ಂಗಳඝ౬  
෦ೕคದ ಮൡ౨  

5500 
౾.ಛ౳ ಂಗಳඝ౬  
෦ೕರದ ಒഖౣ  

฿ಹನ ൢಕವඝ౬  
ຄಂൽฆವ ಸರಀ 

฿ಹನಗำ 
ง.ಗำ 

1 2 3 4 5 
1 ಒಂൿ ವಷბದ ಒಳಡ 9300.00 13950.00 18600.00 
2 1 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 2 

ವಷბಗูಳಡ 
8700.00 13050.00 17400.00 

3 2 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 3 
ವಷბಗูಳಡ  

8100.00 12150.00 16200.00 
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4 3 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 4 
ವಷბಗูಳಡ 

7500.00 11250.00 15000.00 

5 4 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 5 
ವಷბಗูಳಡ  

6900.00 10350.00 13800.00 

6 5 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 6 
ವಷბಗูಳಡ 

6400.00 9600.00 12800.00 

7 6 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 7 
ವಷბಗูಳಡ 

5900.00 8850.00 11800.00 

8 7 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 8 
ವಷბಗูಳಡ  

5400.00 8100.00 10800.00 

9 8 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 9 
ವಷბಗูಳಡ  

4900.00 7350.00 9800.00 

10 9 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 10 
ವಷბಗูಳಡ  

4500.00 6750.00 9000.00 

11 10 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 11 
ವಷბಗูಳಡ  

4100.00 6150.00 8200.00 

12 11 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 12 
ವಷბಗูಳಡ  

3700.00 5550.00 7400.00 

13 12 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 
13ವಷბಗูಳಡ  

3300.00 4950.00 6600.00 

14 13 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 
14ವಷბಗูಳಡ 

2900.00 4350.00 5800.00 

15 14 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 15 
ವಷბಗูಳಡ  

2500.00 3750.00 5000.00 

16 15 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಇಲ౵  ಇಲ౵  ಇಲ౵  

 
 

XX       XX        XX 
ූಗ  ๭ 7 

(7 (3)ඡ ಪ౳ ಕರಣವඝ౬  ඣೕല) 
ಹൽජൿ ಲౘ งඩ෵ಗัಡ ෦ೕคದ ෍วಯ ෮ೕഓฆ ౽౲ ෕ಗัಡ ಮฆඩವൟ ಆೕಷౣ ಕ 

ಕ౳ ಮ 
๸ಒ౲  

฿ಹನಗಳ ವಗბ ඩವൟ๭ದ 
๕ಕറ฿ฆ ൤คಡ 

1. ಒಂൿ ವಷბඅಳಡ  93% 

2. 1 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 2 ವಷბಗูಳಡ 87% 

3. 2 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 3 ವಷბಗูಳಡ 81% 

4. 3 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 4 ವಷბಗูಳಡ 75% 

5. 4 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 5 ವಷბಗูಳಡ 69% 

6. 5 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 6 ವಷბಗูಳಡ 64% 

7. 6 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 7 ವಷბಗูಳಡ 59% 

8. 7 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 8 ವಷბಗูಳಡ 54% 
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9. 8 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 9 ವಷბಗูಳಡ 49% 

10. 9 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 10 ವಷბಗูಳಡ 45% 

11. 10 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 11 ವಷბಗูಳಡ 41% 

12. 11 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 12 ವಷბಗูಳಡ 37% 

13. 12 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 13 ವಷბಗูಳಡ 33% 

14. 13 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 14 ವಷბಗูಳಡ 29% 

15. 14 ವಷბದ ತฆ฿ಯ ಆದฉ 15 ವಷბಗูಳಡ  25% 

16. 15 ವಷბಗಳ ತฆ฿ಯ ಏඞ ಇಲ౵  
 

XX       XX        XX 
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KARNATAKA LEGISLATIVE ASSEMBLY 

SIXTEENTH LEGISLATIVE ASSEMBLY  
SECOND SESSION 

 

THE KARNATAKA MOTOR VEHICLES TAXATION (SECOND AMENDMENT) 
BILL, 2023 

(LA Bill No. 23 of 2023) 
 

A Bill further to amend the Karnataka Motor Vehicles Taxation Act, 1957. 
 

 Whereas it is expedient further to amend the Karnataka Motor Vehicles Taxation Act, 
1957 (Karnataka Act 35 of 1957) for the purpose hereinafter appearing:  
 

 Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the seventy fourth year of the 
Republic of India as follows: 
 

1. Short title and commencement: (1) This Act may be called the Karnataka Motor 
Vehicles Taxation (Second Amendment) Act, 2023. 

 (2) It shall come into force with effect from 01-01-2024. 
 
2. Amendment of section 3.- In the Karnataka Motor Vehicles Taxation Act, 1957 

(Karnataka Act 35 of 1957) (hereinafter referred to as the Principal Act), in section 3 in sub-
section (1), in the fifth proviso,-  

(i) in clause (aa), for the figures and letters "5500 kgs", the figures and 
letters "12,000 kgs'" shall be substituted; and  

(ii) in clause (d), for the words " fifteen", the words " ten" shall be 
substituted. 

3. Amendment of section 4.- In section 4 of the Principal Act, in sub-section (1),- 
 

(i) in the  fourth proviso, for the words "Rupees fifteen lakhs", the 
words "Rupees ten lakhs" shall be substituted;  

(ii) in the fifth proviso for the figures and letters "3000 kgs" and "1st 
day of April, 2007" the figures and letters "12,000 kgs" and letters 
"1st day of January, 2024" shall be substituted respectively; 

(iii) in sub-section (3), after the second proviso, the following shall be 
inserted, namely:-  

  
"Provided also that, in case of new vehicle registered or other State 
goods vehicles migrating to this State having GVW exceeding 
1500kgs but not exceeding 12000 kgs, tax levied shall be levied 
under Part-A6. 
  
Provided also that, in case of new vehicle registered or other State 
motor cab vehicles migrating to this State tax shall be levied under 
Part-A8." 

  
4. Amendment of section 7.- In Section 7 of the Principal Act, in sub-section (3), 

after the second proviso, the following shall be inserted, namely:-  
"Provided further that the registered owner who has paid the tax in part under clause (i) 

of third proviso of sub-section (3) of section 4 shall not be entitled for a refund of tax, 
unless the tax is paid in full". 
 

5. Amendment of  Schedule:- In the Schedule to the Principal Act,- 
(1) In Part-A:- 
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(i) In item 2 for figures, letter and words “invalid carriage”, the figures, 
letter and words “invalid carriage/Adapted vehicle/ Divyangjan 
(availing GST Concession)” shall be substituted;  

(ii) In item 3, in sub-item (1), clause (c) after the figures and letters 
"12,000 kgs", the words “already registered vehicles in the state” 
shall be inserted; 

(iii) In item 4, in sub-item (1), before the word "Vehicles", the words, 
“Already registered in the state” shall be inserted; 

(iv) In item 8, clause (f), sub-item (i), for figures, "20" the figures, "100" 
shall be substituted; and  

(v) In item 8, clause (f), sub-item (ii), for figures, "80" the figures, "200" 
shall be substituted. 

 (2) For Part A5 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:- 
“PART A5 

(See Section 3(1)) 
Lifetime Tax for Motor cars, Jeeps, Omni Buses and Private Service Vehicles. 

Sl No Class of vehicles Motor cars, Jeeps, 
Omni Buses and 
Private Service 
Vehicles having 
floor area up to 5 
Sq. Mtrs, cost  of 
which does not 
exceed            Rs. 5 
Lakhs. 

Motor cars, 
Jeeps, Omni 
Buses and 
Private Service 
Vehicles 
having floor 
area up to 5 
Sq. Mtrs, cost  
of which 
exceedsRs 5 
Lakhs but does 
not exceeding  
              Rs.10 
Lakhs 

Motor cars, 
Jeeps, Omni 
Buses and 
Private 
Service 
Vehicles 
having floor 
area up to 5 
Sq. Mtrs, 
cost  of 
which 
exceeds Rs10 
Lakhs but 
does not  
exceeding 
Rs20 Lakhs 

Motor cars, 
Jeeps, Omni 
Buses and 
Private Service 
Vehicles having 
floor area up to 
5 Sq. Mtrs, cost  
of which 
exceeds                  
Rs.20 Lakhs. 

Motor cars, 
Jeeps, Omni 
Buses and 
Private Service 
Vehicles run on 
Electricity 
having cost of 
the vehicle 
which exceeds    
Rs. 20 Lakhs  

 

 
1 2 3 4 5 6 7 

 

A 
At the time of Registration 
of New Vehicle 

13 %  of cost of 
the    Vehicle 

14 % of the 
cost of the 
Vehicle 

17% of the 
cost of the 
Vehicle 

18% of the 
cost of the 
Vehicle 

10% of the 
cost of the 
Vehicle 

 

B 

If the vehicle is already 
registered and its age from 
the month of Registration 
is: 

Percentage of the 
Life Time Tax  
levied under 
Clause A 

Percentage 
of the Life 
Time Tax  
levied under 
Clause A 

Percentage 
of the Life 
Time Tax  
levied 
under 
Clause A 

Percentage 
of the Life 
Time Tax  
levied under 
Clause A 

Percentage 
of the Life 
Time Tax  
levied under 
Clause A 

 

  1 Not more than 2 years 93% 93% 93% 93% 93%  

  2 
More than 2 Years but not 
more than 3 Years 

87% 87% 87% 87% 87%  

3 
More than 3 Years but not 
more than 4 Years 

81% 81% 81% 81% 81%  

4 
More than 4 Years but not 
more than 5 Years 75%          75% 75% 75% 75% 

5 
More than 5 Years but not 
more than 6 Years 

69% 69% 69% 69% 69% 

6 
More than 6 Years but not 
more than 7 Years 

64% 64% 64% 64% 64% 

7 
More than 7 Years but not 
more than 8 Years 

59% 59% 59% 59% 59% 

8 
More than  8 Years but not 
more than 9 Years 

54% 54% 54% 54% 54% 

9 
More than 9 Years but not 
more than 10 Years 

49% 49% 49% 49% 49% 
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10 
More than 10 Years but 
not more than 11 Years 45% 45% 45% 45% 45% 

11 
More than 11 Years but 
not more than 12 Years 

41% 41% 41% 41% 41% 

12 
More than 12 Years but 
not more than 13 Years 

37% 37% 37% 37% 37% 

13 
More than 13 Years but 
not more than 14 Years 

33% 33% 33% 33% 33% 

14 
More than 14 Years but 
not more than 15 Years 

29% 29% 29% 29% 29% 

15 More than 15 years 25% 25% 25% 25% 25% 
             ”    

(3) For Part A6 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, 
namely:- 

 “PART A6 
(See Section 3(1)) 

Life time tax for goods vehicles having gross vehicle weight exceeding 1,500 Kgs. But 
not exceeding 12,000 Kgs. In weight laden, whether used for hire or reward or not.  

Item 
No. 

Class of Vehicles Goods 
vehicle 
having 
gross 

vehicle 
weight 

exceeding 
1500 Kgs. 
and not 

exceeding 
2000 Kgs.  

Goods 
vehicle 
having 
gross 

vehicle 
weight 

exceeding 
2000Kgs. 
and not 

exceeding 
3000Kgs. 

Goods 
vehicles 
having 
gross 

vehicle 
weight 

exceeding 
3,000Kgs. 
and not 

exceeding 
5,500Kgs.  

Goods 
vehicles 
having 
gross 

vehicle 
weight 

exceeding 
5,500Kgs. 
and not 

exceeding 
7,500Kgs.  

Goods 
vehicles 
having 
gross 

vehicle 
weight 

exceeding 
7,500Kgs. 
and not 

exceeding 
9,500Kgs.  

Goods 
vehicles 

having gross 
vehicle 
weight 

exceeding 
9,500Kgs. 
and not 

exceeding 
12,000Kgs. 

 1  2 3 4 5 6 7 8 
A At the time of 

Registration of 
New Vehicle 

20,000 30,000 40,000 60,000 80,000 1,00,000 

B If the vehicle is 
already registered 
and its age from 
the month of 
Registration is: 

Percentage 
of the Life 
Time Tax  
levied under 
Clause A 

Percentage 
of the Life 
Time Tax  
levied under 
Clause A 

Percentage 
of the Life 
Time Tax  
levied under 
Clause A 

Percentage 
of the Life 
Time Tax  
levied under 
Clause A 

Percentage 
of the Life 
Time Tax  
levied 
under 
Clause A 
 

Percentage 
of the Life 
Time Tax  
levied under 
Clause A 

1 Not more than 2 
years 

93% 93% 93% 93% 93% 93% 

2 More than 2 
Years but not 
more than 3 
Years 

87% 87% 87% 87% 87% 87% 

3 More than 3 
Years but not 
more than 4 
Years 

81% 81% 81% 81% 81% 81% 

4 More than 4 
Years but not 
more than 5 
Years 

        75%       75% 75% 75% 75%       75% 

5 More than 5 
Years but not 
more than 6 
Years 
 

69% 69% 69% 69% 69% 69% 
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6 More than 6 
Years but not 
more than 7  
Years 

64% 64% 64% 64% 64% 64% 

7 More than 7 
Years but not 
more than 8 
Years 

59% 59% 59% 59% 59% 59% 

8 More than 8 
Years but not 
more than 9 
Years 

54% 54% 54% 54% 54% 54% 

9  More than 9 
Years but not 
more than 10 
Years 

49% 49% 49% 49% 49% 49% 

10 More than 10 
Years but not 
more than 11 
Years 

45% 45% 45% 45% 45% 45% 

11 More than 11 
Years but not 
more than 12 
Years 

41% 41% 41% 41% 41% 41% 

12 More than 12 
Years but not 
more than 13 
Years 

37% 37% 37% 37% 37% 37% 

13 More than 13 
Years but not 
more than 14 
Years 

33% 33% 33% 33% 33% 33% 

14 More than 14 
Years but not 
more than 15 
Years 

29% 29% 29% 29% 29% 29% 

15 More than 15 
years 

25% 25% 25% 25% 25% 25% 

” 
 (4) For Part A8 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, 

namely:- 
“PART A8 

(See section 3(1)) 
Lifetime Tax for Motor Cabs other than those registered out- side the State and 
covered with the permit issued under sub-section (9) of Section 88 of the Motor 
Vehicle Act 1988(Central Act 59 of 1988). 
Sl No Class of vehicles Cost  of the vehicle  which  

exceeds            Rs. 10 Lakhs 
but does not exceeding Rs. 15 

Lakhs 

Cost  of the vehicle  
which  exceeds            

Rs. 15 Lakhs 
  

A At the time of 
Registration of New 
Vehicles 

9% of the cost of the vehicle 15% of the cost of the 
vehicle 

B If the vehicle is already 
registered and its age 
from the month of 
Registration is: 

Percentage of the Life Time Tax  
levied under Clause A 

Percentage of the Life 
Time Tax  levied under 
Clause A 

1 Not more than 2 years 93% 93% 
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2 
More than 2 Years but 
not more than 3 Years 

87% 87% 

3 
More than 3 Years but 
not more than 4 Years 

81% 81% 

4 
More than 4 Years but 
not more than 5 Years 

75% 75% 

5 
More than 5 Years but 
not more than 6 Years 

69% 69% 

6 
More than 6 Years but 
not more than 7 Years 

64% 64% 

7 
More than 7 Years but 
not more than 8 Years 

59% 59% 

8 
More than 8 Years but 
not more than 9 Years 

54% 54% 

9 
More than 9 Years but 
not more than 10 Years 

49% 49% 

10 
More than 10 Years but 
not more than 11 Years 

45% 45% 

11 
More than 11 Years but 
not more than 12 Years 

41% 41% 

12 
More than 12 Years but 
not more than 13 Years 

37% 37% 

13 
More than 13 Years but 
not more than 14 Years 

33% 33% 

14 
More than 14 Years but 
not more than 15 Years 

29% 29% 

15 More than 15 years 25% 25% 
 

(5) For Part C5 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, 
namely:- 

 “PART C5 
  (See Section 7(3)) 

Refund table for goods vehicles having gross vehicle weight exceeding 1,500 
Kgs. But not exceeding 12,000 Kgs. in respect of which lifetime tax is paid under Part 
A6  

Sl. No. If after the registration removal of 
vehicles or cancellation of Registration of 
vehicle taken place. 

Percentage of Life Time 
Tax paid to be refunded  

1 Within a year  93% 
2 After 1 year but within 2 years  87% 
3 After 2 year but within 3 years  81% 
4 After 3 year but within 4 years  75% 
5 After 4  year but within 5 years  69% 
6 After 5  year but within 6 years  64% 
7 After 6 year but within 7 years  59% 
8 After 7  year but within 8 years  54% 
9 After 8  year but within 9 years  49% 
10 After 9  year but within 10 years  45% 
11 After 10  year but within 11 years  41% 
12 After 11  year but within 12  years  37% 
13 After 12  year but within 13  years  33% 
14 After 13  year but within 14 years  29% 
15 After 14  year but within 15 years 25% 
16 After 15 years  Nil 

 ” 
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(6) For Part C7 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, 
namely:- 

“PART C7 
(See section 7(3)) 

Refund Table for Motor Cab cost of which exceeds Rs 10 Lakhs 
  

Sl.No. If after the registration removal of 
vehicles or cancellation of Registration of 
vehicle taken place. 

Percentage of Life Time 
Tax paid to be refunded  

1 Within a year  93% 
2 After 1 year but within 2 years  87% 
3 After 2 year but within 3 years  81% 
4 After 3 year but within 4 years  75% 
5 After 4  year but within 5 years  69% 
6 After 5  year but within 6 years  64% 
7 After 6 year but within 7 years  59% 
8 After 7  year but within 8 years  54% 
9 After 8  year but within 9 years  49% 
10 After 9  year but within 10 years  45% 
11 After 10  year but within 11 years  41% 
12 After 11  year but within 12  years  37% 
13 After 12  year but within 13  years  33% 
14 After 13  year but within 14 years  29% 
15 After 14  year but within 15 years 25% 
16 After 15 years  Nil 

 ” 
 6. Repeal.- The Karnataka Motor Vehicles Taxation (Amendment) Act, 2023 

(Karnataka Act 31 of 2023) is  hereby repealed. 
  
 7. Power to remove difficulty.- (1) If any difficulty arises in giving effect to the 

provisions of the Karnataka Motor Vehicles Taxation (Second Amendment) Act, 2023  the 
State Government may, by notification in the Official Gazette, make such provisions as may 
appear to it to be necessary or expedient for purpose of removing the difficulty:  
 Provided that, no such order shall be made after the expiry of a period of two years 
from the date of commencement of the Karnataka Motor Vehicles Taxation (Second 
Amendment) Act, 2023. 
  

(2) Every order made under sub-section (1), shall as soon as after it is made, be laid 
before the State Legislature.  
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STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS 

 

           It is considered necessary to,- 

(i) amend the Karnataka Motor Vehicles Taxation Act, 1957 (Karnataka Act 

35 of 1957) to give effect to the amendment made by the Government of 

India in the Motor Vehicles (Amendment) Act, 2019  

(Central Act 32 of 2019) by defining "Adapted Vehicle” and to make 

collection of tax; and  

(ii) repeal the Karnataka Motor Vehicles Taxation (Amendment) Act, 2023 

(Karnataka Act 31 of 2023) as the said Act was not brought into force.    

            

 Hence, the Bill. 
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FINANCIAL MEMORANDUM 

            There is no extra expenditure by the proposed legislative measure.  

 

However, it is expected that 5,600 Goods vehicles, 50,165 School and other 

Educational Institution owned vehicles, 4,000 Motor cab vehicles and 2088 Electic vehicles 

are in the State. From all these four category estimated financial revenue of new 

registration vehicles by the proposed Legislative measure is about Rs. 234.34 Crores. 

 
           

 
RAMALINGA REDDY 

Minister for Transport and Muzrai 
 
 
 
 

M.K. VISHALAKSHI 
Secretary 

Karnataka Legislative Assembly 
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ANNEXURE 
Extract of the Karnataka Motor Vehicle Taxation Act, 1957 

(Karnataka Act No. 35 of 1957) 
 

XXX  XXX       XXX 

3. Levy of tax.- (1) A tax at the rates specified in Part A of the Schedule shall be 
levied on all motor vehicles suitable for use on roads : 

Provided that in the case of a motor cycle (including motor scooter and cycle with 
attachment for propelling the same by mechanical power) other than those owned by 
Central Government employees or Defence Personnel or employees of public sector 
undertakings owned by Government of India including nationalised banks6which are 
brought with them to the State of Karnataka on transfer for which lifetime tax, or tax 
quarterly or annually, as the case may be, has  already been paid in other states or union 
territories the tax shall be levied at the rates specified in part A1of the schedule: 

 Provided further that in the case of tractors, trailers and power tiller trailers,— 
 (a) owned by agriculturists and whose main source of income is from agriculture; 
 (b) owned by agricultural co-operative societies including Vyavasaya Seva Sahakari 

Sangha Niyamitha, Raitha Seva Sahakari Sangha Niyamitha, Sericulture-cum-
Farmers Co-operative Societies, Large Sized Co-operative Societies, Co-operative 
Agricultural Banks, Small sized Co-operative Societies, Agricultural Credit Societies, 
Multipurpose Co-operative Credit Societies, Doddapramanada Prathamika Patthina 
Sahakari Sangha, Primary Co-operative Agriculture and Rural Development Bank 
and Services Co-operative Societies; and 

 (c) not falling under clauses (a) and (b) above but used exclusively for carrying out such 
agricultural operations as may be prescribed,the tax shall be levied at the rates 
specified in Part- A2of the schedule: 

 Provided also that in case of Vintage-car and Classic car, the tax shall be levied at 
the rates specified in Part A3of the schedule:  

Provided also that:— 

a) In case of three wheelers including autorickshaws used for transportation of goods 
not exceeding 1500 kgs.in weight laden and vehicles permitted to carry three passengers 
(excluding driver) either used for hire or reward or not, the tax shall be levied at the rates 
specified in Part ‘A4’ of the schedule. 

(aa) In case of goods vehicles having gross vehicle weight exceeding 1,500 kgs but not 
exceeding 5500 Kgs in weight laden, whether used for hire or reward or not, tax shall be 
levied at the rates specified in Part A6 of the Schedule 

(b) in case of motor cars including jeeps (other than those owned by companies. 
Central Government employees or defence personnel or employees of public sector 
undertakings owned by Government of India including nationalised bankswhich are 
brought with them to the State of Karnataka on transfer for which lifetime tax, or tax 
quarterly or annually, as the case may be, has  already been paid in other states or union 
territories and omni buses and private service vehicles having floor area not exceeding five 
square meters, tax shall be levied at the rates specified in part A5 of the Schedule. 

Explanation-1.—A motor vehicle of which the certificate of registration is current 
shall, for the purposes of this Act, be deemed to be a vehicle suitable for use on roads. 

Explanation-2.- In respect of motor vehicles registered outside the State of Karnataka 
and which are in the State for a period exceeding thirty days, notwithstanding anything 
contained in the provisions of the Motor Vehicles Act, 1988 (Central Act 59 of 1988), and in 
any order or direction contained in any judgment or order of any Court, tax shall be levied 
as specified in Parts A1, A2, A4, A5, A6, A7 and A8 as the case may be; 

Note.—For the purpose of the above Explanation the certificate of registration shall, 
notwithstanding anything contained in section 38 of the Motor Vehicles Act, 1939, be 
deemed to be current even if the certificate of fitness is not effective provided such 
certificate of fitness has not been cancelled. 
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(c) In case of Construction  Equipment  Vehicles (as defined in clause(ca) of rule 2 of 
the Central Motor Vehicle Rules, 1989) and vehicles fitted with air compressor and 
generators tax shall be levied at the rate specified in Part  A-7  of the Schedule. 
        (d) in the case of Motor Cabs the cost of which exceeds Rupees fifteen lakhs, other 
than those registered outside the State and covered with a permit issued under sub-section 
(9) of section 88 of the Motor Vehicles Act, 1988 (Central Act 59 of 1988)  tax shall be levied 
at the rates specified in Part-A8 of the schedule. 

(e) In case of Combined Harvester Vehicles (as defined in clause (cb) of rule 2 of the 
Central Motor Vehicles Rules, 1989) tax shall be levied at the rates specified in Part-A9 of 
the Schedule. 

XXX  XXX       XXX 
4. Payment of tax.- (1) The tax levied under section 3 shall be paid in advance by 

the registered owner or person having possession or control of the motor vehicle, for a 
quarter, half-year or year, at his choice, within a month from the commencement of such 
quarter, half-year, or year as the case may be: 

 Provided that the tax in respect of vehicle to be paid quarterly amounting to Rupees 
thirty thousand and above may be paid monthly on prorata basis before the expiry of 
validity of tax and subject to such condition as may be specified by the Government from 
time to time. 

Provided further that the tax in respect of vehicles specified in item 1 and 14(2) of 
Part A of the Schedule shall be paid annually subject to such conditions as may be 
specified by the Government from time to time: 

     Provided also that notwithstanding anything in this sub-section such tax may be paid 
in advance in a lumpsum by such owner or person at his choice, for a period of five years 
or ten years within fifteen days from the commencement of the first year of such period of 
five years or ten years: 

Provided also that in case of three wheelers including auto rickshaws used for 
transportation of goods not exceeding 1500 kgs. in weight laden and vehicles permitted to 
carry three passengers (excluding driver) either for hire or reward or not, motor cycle 
(including motor scooter and cycle with attachment for propelling the same by mechanical 
power) and motor cars including jeeps, (other than those owned by the Central Government 
Employees, Defence personnel or employees of public sector undertakings owned by 
Government of India including nationalised banks which are brought with them to the 
State of Karnataka on transfer for which lifetime tax, or tax quarterly or annually, as the 
case may be, has already been paid in other states or Union territories, omni buses and 
private service vehicles having floor area not exceeding five square meters and motor cabs 
the cost of which exceeds Rupees fifteen lakhs specified in the fourth proviso to sub-section 
(1) of section 3 in respect of which tax is already paid prior to the first day of April, 1997 or 
prior to the date of commencement of the Karnataka Motor Vehicles Taxation (Second 
Amendment) Act, 2011 as the case may be, the tax specified in the first proviso or in the 
fourth proviso to sub-section (1) of  section 3 as the case may be shall be levied after the 
expiry of the period for which tax is paid under sub-section (1) and the tax shall be paid 
within one month from the date of expiry of the said period. 

 Provided further that in case of goods vehicles having gross vehicle weight exceeding 
1,500 kgs but not exceeding 3000 kgs in weight laden, in respect of which tax is already 
paid prior to 1st day of April, 2007, the tax specified in clause (aa) to the fourth proviso to 
sub-section (1) of Section 3, shall be levied after the expiry of the period for which the tax is 
paid under sub-section (1) and such tax shall be paid within one month from the date of 
commencement of the Karnataka Motor Vehicles Taxation (Amendment) Act, 2007. 

Provided further that in case of Vintage car and Classic car specified in third proviso 
to sub-section (1) of Section 3, in respect of which tax is already paid prior to 1st day of 
April, 1991, the tax specified in the third proviso to sub-section (1) of Section 3 shall be 
levied after the expiry of the period for which the tax is paid under sub-section (1) and such 
tax shall be paid within one month from the date of expiry of the said period. 

 

Explanation.—The tax for half-year shall be double the tax for a quarter and the tax 
for a year shall be four times the tax for a quarter. 
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 (2) In case of half-yearly and annual payments, or payments for the period of five 
years or ten years such rebate in respect of the tax as may be prescribed shall be granted. 

(3) Notwithstanding anything contained in the preceding sub-sections, the tax levied 
under the provisos to sub-section (1) of section 3, shall be paid in advance in a lumpsum 
by the registered owner or person having possession or control of the motor vehicle and the 
tax so paid shall be for the life time of the vehicle: 

Provided that the motor cycle in respect of which the tax is already paid under sub-
section (1) of section 3 prior to the first day of April, 1986, tax specified under the first 
proviso to sub-section (1) of section 3 shall be levied after the expiry of the period for which 
the tax paid under sub-section (1) and such tax shall be paid within one month from the 
date of expiry of the said period. 

 Provided further that in the case of tractors, trailers and power tiller trailers 
specified in the second proviso to sub-section (1) of section 3, in respect of which the tax is 
already paid under that sub-section prior to the first day of April, 1990, the tax specified 
under the second proviso to sub-section (1) of section 3 shall be levied after the expiry of 
the period for which the tax is paid under sub-section (1) and such tax shall be paid within 
one month from the date of expiry of the said period. 

 (4) Whenever there is a revision of tax, the difference of tax for the month or part 
thereof shall be paid at the rate of 1/3rd of the quarterly tax, or 1/12th of the annual tax 
payable on or before the last date fixed under sub-section (1) for payment of tax for the next 
quarter, or the year as the case may be. 

 

XXX  XXX       XXX 
7. Refund of tax.- (1) Where a tax on any motor vehicle has been paid for any period 

and it is proved to the satisfaction of the prescribed authority that the vehicle has not been 
used during the whole of that period, or a continuous part thereof, not being less than one 
calendar month, a refund shall be made of such portion of the tax and subject to such 
conditions as may be prescribed. 

(2) When a motor vehicle in respect of which the tax has been paid is altered in such 
manner as to cause it to become a vehicle in respect of which the tax is leviable at a lower 
rate, the person who has paid such tax shall be entitled on the production of a certificate 
signed by a registering authority stating that the vehicle had been so altered to a refund of 
a sum equal to the difference between the amount which would be refundable to him in 
accordance with the provisions of sub-section (1), on the surrender of the taxation card and 
the amount of the tax leviable on such vehicle at the lower rate. 

(3) Notwithstanding anything contained in sub-sections (1) and (2), where tax has 
been paid under sub-section (3) of section 4, the registered owner who has paid such tax 
shall be entitled to a refund of tax at the rate specified in  Part C, Part CC, Part C1, Part 
C2,  Part C3, Part C4 and Part C5 Part C6, Part C7 and Part C8 as the case may be of the 
schedule in the case of,— 

(i) removal of the vehicle to any other State on transfer of ownership or change of 
address; or 

(ii) cancellation of registration of vehicle on account of scrapping of such vehicle due 
to accidents or other causes: 

Provided that in the case of removal of vehicle outside the State of Karnataka on 
transfer of ownership or on change of address the refund of tax will be considered only after 
receipt of proof for having effected the transfer of ownership or change of address. 

Provided further that the registered owner who has paid the tax in part under clause 
(i) of third proviso of sub-section (3) of section 4 shall not be entitled for a refund of tax, 
unless the tax is paid in full. 

(4) Where a tax on any motor vehicle is paid in excess of the tax payable, the excess 
payment of tax so made may be adjusted towards any of the subsequent periods in respect 
of which the tax is due. 

(5) Notwithstanding anything contained in this Act and the Rules made thereunder, 
no refund of tax shall be allowed in respect of vehicles classified as Vintage or Classic cars 
where the tax is paid for the life time of the vehicle as per sub-section (1) of Section 3 of the 
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Act, either on removal of the vehicle to any other State on transfer of ownership or on 
change of address or on the cancellation of registration. 

(6) Notwithstanding any order or direction contained in any judgment, decree or order 
of any Court, Tribunal or other authority, no refund of tax shall be allowed in respect of 
Motor Vehicles on which tax is levied or deemed to have been levied and collected under the 
fifth proviso to section 3 of the principal Act before the commencement of the Karnataka 
Motor Vehicles Taxation (Second Amendment) Act, 2007. 

Explanation.—For the purpose of this section tax includes surcharge and additional 
surcharge payable under sections 3A and 3B. 

XXX  XXX       XXX 
 

SCHEDULE  
PART A 

(See Section 3(1)) 
Item 
No.  

Class of Vehicles  Quarterly Tax for 
Vehicles fitted with 

pneumatic  
1 2 3 
 
1 

 
Motor Cycles (including Motor Scooters and Cycles with 
attachment of propelling the same by mechanical power) 
owned by Central Government Employees or Defence 
Personnel or employees of public sector undertakings 
owned by Government of India including nationalised 
banks which are brought with them to the State of 
Karnataka on transfer for which lifetime tax, or tax 
quarterly or annually, as the case may be, has already been 
paid in other states or union territories 

Rs. Ps 
 
 
 
 
 
 

125.00 

2 Invalid carriages 10.00 
3 Goods Vehicles including mobile canteen, mobile library 

van, mobile workshop, mobile clinic, XRay van, Cash van 
(1) Vehicles in weight laden:-  

(a) XXX  
(b) XXX  
(c) Exceeding 5500 kgs.  
     but not exceeding 12000 kgs.                                           
(d) Exceeding 12000 kgs.  
     but not exceeding 15000 kgs.                                          
(e) Exceeding 15000 kgs                                                     

 
 
 
 
 
 
(2) Additional tax payable in respect of goods vehicles 

specified in paragraph (1) used for drawing trailers for 
each trailer in weight laden,— 

 
     for every 1000 Kgs. or part thereof – 
     

       Provided that, two or more goods vehicles shall not 
be chargeable under this item in respect of the same 
trailer. 

 
 
 
 

 
1800-00 

 
 

2200-00 
 

2200-00" 
 

plus Rs. 75-00 for 
every 250 kgs or part 
thereof in excess of 

15000 Kgs 
 
 
 
 

Rs. 100-00 

 
XXX  XXX       XXX 
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4 Motor Vehicles other than those mentioned in item 5, 6, 7, 
8 and 9 plying for hire and used for Transport of 
passengers. 

(1) Vehicles permitted to carry excluding driver),— 

 

XXX  XXX       XXX 
8 Omni buses and private service vehicles:— 

(a) x x x 
(b) Having floor area exceeding 5 square metres, but not 

exceeding 6 square metres, for every square metre 
(c) Having floor area exceeding 6 square metres but not 

exceeding 9 square metres, for every square metre 
(d) Having floor area exceeding 9 square metres but not 

exceeding 12 square metres, for every square metre 
(e) Having floor area exceeding 12 square metres, for 

every square metre 
(f) (i) Owned by schools and exclusively used for 

conveyance of school children and staff of such 
schools, for every square metre of floor area  

(ii) Owned by other Educational Institutions and 
exclusively used for conveyance of students and 
staff of such institutions, for every square metre 
of floor area  

(iii) Owned by the Driving Training Schools, and 
exclusively used for Driving Training, for every 
square metre of floor area.  

(iv) Omni buses owned by religious or charitable 
institutions for imparting moral, spiritual 
education or used for charitable purpose, and 
registered and recognised as such by 
Endowment Commissioner or Charity 
Commissioner or approved by the Government 
of Karnataka, for every square metre of floor 
area.  

 

 
800.00 

 
850.00 

 
950.00 

 
1100.00 

 
 

20.00 
 

80.00 
 
 

200.00 
 

150.00 

XXX  XXX       XXX 
Part A 5 

{See Section 3(1)} 
Lifetime Tax for Motor cars, Jeeps, Omni Buses and Private Service Vehicles. 

Sl 
No 

Class of vehicles 

Motor cars, 
Jeeps, Omni 
Buses and 

Private 
Service 
Vehicles 

having floor 
area up to 5 

Sq. Mtrs, cost  
of which does 

not exceed            
Rs. 5 Lakhs. 

Motor cars, 
Jeeps, Omni 
Buses and 

Private Service 
Vehicles having 
floor area up to 
5 Sq. Mtrs, cost  

of which 
exceeds Rs 5 

Lakhs but does 
not exceed ing           

Rs.10 Lakh 

Motor cars, 
Jeeps, Omni 
Buses and 

Private Service 
Vehicles having 
floor area up to 
5 Sq. Mtrs, cost  

of which 
exceeds Rs10 

Lakhs but does 
not  exceed ing 

Rs 20 Lakhs 

Motor cars, 
Jeeps, Omni 
Buses and 

Private 
Service 
Vehicles 

having floor 
area up to 5 

Sq. Mtrs, 
cost  of 
which 
exceed            
Rs. 20 
Lakhs 

Motor cars, 
vans  run on 
Electricity. 

1 2 3 4 5 6 7 

A 
At the time of 
Registration of New 
Vehicle 

 13 %   of 
cost of the    
Vehicle 

14 % of the 
cost of the 
Vehicle 

17% of the 
cost of the 
Vehicle 

18% of the 
cost of the 
Vehicle 

4% of the 
cost of the 
Vehicle 

B 

If the vehicle is already 
registered and its age 
from the month of 
Registration is: 

Percentage 
of the Life 
Time Tax  
levied under 
Clause A 

Percentage of 
the Life Time 
Tax  levied 
under Clause 
A 

Percentage of 
the Life Time 
Tax  levied 
under  
Clause A 

Percentag
e of the 
Life Time 
Tax  levied 
under 
Clause A 

Percentag
e of the 
Life Time 
Tax  levied 
under 
Clause A 
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1 
Not more than 2 years 

93% 93% 93% 93% 93% 

2 
More than 2 Years but 
not more than 3 Years 

87% 87% 87% 87% 87% 

3 
More than 3 Years but 
not more than 4 Years 

81% 81% 81% 81% 81% 

4 
More than 4 Years but 
not more than 5 Years 

75% 75% 75% 75% 75% 

5 
More than 5 Years but 
not more than 6 Years 

69% 69% 69% 69% 69% 

6 
More than 6 Years but 
not more than 7 Years 

64% 64% 64% 64% 64% 

7 
More than 7 Years but 
not more than 8 Years 

59% 59% 59% 59% 59% 

8 
More than 8 Years but 
not more than 9 Years 

54% 54% 54% 54% 54% 

9 
More than 9 Years but 
not more than 10 
Years 

49% 49% 49% 49% 49% 

10 
More than 10 Years 
but not more than 11 
Years 

45% 45% 45% 45% 45% 

11 
More than 11 Years 
but not more than 12 
Years 

41% 41% 41% 41% 41% 

12 
More than 12 Years 
but not more than 13 
Years 

37% 37% 37% 37% 37% 

13 
More than 13 Years 
but not more than 14 
Years 

33% 33% 33% 33% 33% 

14 
More than 14 Years 
but not more than 15 
Years 

29% 29% 29% 29% 29% 

15 More than 15 years 25% 25% 25% 25% 25% 
 

Notes: 
1. In respect of vehicles for which life time tax was due prior to the 1st day of  April 

2010, but has not been paid ,such tax shall be collected at the rates prevailing prior to 
such day along with the penalty due ,if  

2. Purchase Invoice shall be produced in respect of vehicles which are registered on or 

after 1st day of April 2007.  
 3 .Cost of the vehicle in relation to a motor vehicle means – 

(a) In respect of a vehicle manufactured in India, cost of the vehicle as per the purchase 
invoice issued either by the manufacturer or by the dealer of the vehicle including the 

excise duty, surcharge or cess, Goods and Services Tax etc., as payable in the State of  
Karnataka whichever is higher; and 

  (b) In respect of an imported motor vehicle, irrespective of its place of manufacture, the 
total cost incurred in importing the vehicle  , that is to say, the value of the  motor vehicle 

as endorsed  in the Bill of Entry or such other  document and assessed as such under the 
Customs Act. 1962, together with the Customs Duty levied, freight charges incurred and 

other taxes levied thereupon including additional duty/penalty levied if any, by the 
Customs Department or any other Department. 

 
XXX  XXX       XXX 
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PART A6 
(See Section 3(1)) 

Life time tax for goods vehicles having gross vehicle weight exceeding 1,500 Kgs. But 
not exceeding 5,500 Kgs. In weight laden, whether used for hire or reward or not. 

Item 
No. 

Class of Vehicles Goods vehicle 
having gross 

vehicle weight 
exceeding 1500 

Kgs. And not 
exceeding 2000 

Kgs. Rs. 

Goods vehicle 
having gross 

vehicle weight 
exceeding 

2000Kgs. And 
not exceeding 
3000Kgs.Rs. 

Goods 
vehicles 

having gross 
vehicle 
weight 

exceeding 
3,000Kgs. 
And not 

exceeding 
5,500Kgs.Rs. 

1 2 3 4 5 
A At the time of Registration of 

New Vehicle 
10,000 15,000 20,000 

B If the vehicle is already 
registered and its age from 
the month of Registration is: 

   

1 Not more than 2 years 9,300 13,950 18,600 
2 More than 2 Years but not 

more than 3 Years 
8,700 13,050 17,400 

3 More than 3 Years but not 
more than 4 Years 

8,100 12,150 16,200 

4 More than 4 Years but not 
more than 5 Years 

7,500 11,250 15,000 

5 More than 5 Years but not 
more than 6 Years 

6,900 10,350 13,800 

6 More than 6 Years but not 
more than 7 Years 

6,400 9,600 12,800 

7 More than 7 Years but not 
more than 8 Years 

5,900 8,850 11,800 

8 More than 8 Years but not 
more than 9 Years 

5,400 8,100 10,800 

9 More than 9 Years but not 
more than 10 Years 

4,900 7,350 9,800 

10 More than 10 Years but not 
more than 11 Years 

4,500 6,750 9,000 

11 More than 11 Years but not 
more than 12 Years 

4,100 6,150 8,200 

12 More than 12 Years but not 
more than 13 Years 

3,700 5,550 7,400 

13 More than 13 Years but not 
more than 14 Years 

3,300 4,950 6,600 

14 More than 14 Years but not 
more than 15 Years 

2,900 4,350 5,800 

15 More than 15 years 2,500 3,750 5,000 
 

 
 
Notes:  

1. In respect of vehicles for which tax was due prior to the 1st day of April, 2010, but 
has not been paid, such tax shall be collected at the rates prevailing prior to such day 
along with the penalty due, if any. 

XXX  XXX       XXX 
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Part-A8 
(See Section 3 (1)) 

Lifetime Tax for Motor Cabs the cost of which exceeds Rupees fifteen lakhs other 
than those registered outside the State and covered with a permit issued under sub-

section (9) of section 88 of the Motor Vehicles Act, 1988 (Central Act 59 of 1988) 
Sl. No. Class of vehicles Percentage of tax 

levied 
A. At the time of Registration of New Vehicles. 15 percent of the 

cost of the vehicle 
B If the vehicle is already registered and its age 

from the month of Registration is : 
Percentage of the life 
time tax levied under 

Clause A 
1 Not more than 2 years 93% 
2 More than 2 years but not more than 3 years 87% 
3 More than 3 years but not more than 4 years 81% 
4 More than 4 years but not more than 5 years 75% 
5 More than 5 years but not more than 6 years 69% 
6 More than 6 years but not more than 7 years 64% 
7 More than 7 years but not more than 8 years 59% 
8 More than 8 years but not more than 9 years 54% 
9 More than 9 years but not more than 10 years 49% 
10 More than 10 years but not more than 11 years 45% 
11 More than 11 years but not more than 12 years 41% 
12 More than 12 years but not more than 13 years 37% 
13 More than 13 years but not more than 14 years 33% 
14 More than 14 years but not more than 15 years 29% 
15 More than 15 years 25% 

 

Notes :  
1. In respect of vehicles for which tax was due prior to the 1st day of April 2012, but 

has not been paid, such tax shall be collected at the rates prevailing prior to such 

day along with the penalty due, if any.  
 

2. Cost of the vehicle in relation to a motor vehicle means; –  
 

(a) In respect of a vehicle manufactured in India, cost of the vehicle as per the 

purchase invoice issued either by the manufacturer or by the dealer of the 

vehicle including the excise duty, xxx , surcharge or cess Goods and 

Services Tax etc., as payable in the State of Karnataka whichever is higher; 

and   

(b) In respect of an imported motor vehicle, irrespective of its place of 

manufacture, the total cost incurred in importing the vehicle, that is to 

say, the value of the motor vehicle as endorsed in the Bill of Entry or such 

other document and assessed as such under the Customs Act 1962, 

together with the Customs Duty levied, freight charges incurred and other 

taxes levied thereupon including additional duty/penalty levied if any, by 

the Customs Department or any other Department. 
 

XXX  XXX       XXX 
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PART C5 
(See Section 7(3)) 

 Refund table for goods vehicles having gross vehicle weight exceeding 1,500 Kgs but 
not exceeding 5,500 Kgs in respect of which life time tax is paid under Part A6 on or after 
01-04-2007.  

 
 

XXX  XXX       XXX 
Part - C7 

(See Section 7 (3)) 
Refund table for Motor Cabs cost of which exceeds Rupees fifteen lakhs 

 

Sl. 
No. 

Class of vehicles Percentage of tax paid 

1 Within a year 93% 

2 After 1 year but within 2 years 87% 

3 After 2 year but within 3 years 81% 

 
Sl. 
No. 

 Percentage of Life Time Tax paid to be refunded 

If after the registration removal 
of vehicles or cancellation of 
Registration of vehicle taken 

place. 

Goods 
Vehicle 
having gross 
vehicle 
weight 
exceeding 
1500 Kgs and 
not 
exceeding 
2000 Kgs Rs. 

Goods vehicle 
having gross 
vehicle weight 
exceeding 2000 
kgs and not 
exceeding 3000 
kgs Rs. 

Goods 
vehicle 
having gross 
vehicle 
weight 
exceeding 
3000 kgs and 
not 
exceeding 
5500 kgs Rs. 

1 2 3 4 5 

1 Within a year 9300.00 13950.00 18600.00 

2 After 1 year but within 2 years 8700.00 13050.00 17400.00 

3 After 2 year but within 3 years 8100.00 12150.00 16200.00 

4 After 3 year but within 4 years 7500.00 11250.00 15000.00 

5 After 4 year but within 5 years 6900.00 10350.00 13800.00 

6 After 5 year but within 6 years 6400.00 9600.00 12800.00 

7 After 6 year but within 7 years 5900.00 8850.00 11800.00 

8 After 7 year but within 8 years 5400.00 8100.00 10800.00 

9 After 8 year but within 9 years 4900.00 7350.00 9800.00 

10 After 9 year but within 10 years 4500.00 6750.00 9000.00 

11 After 10 year but within 11 years 4100.00 6150.00 8200.00 

12 After 11 year but within 12 years 3700.00 5550.00 7400.00 

13 After 12 year but within 13 years 3300.00 4950.00 6600.00 

14 After 13 year but within 14 years 2900.00 4350.00 5800.00 

15 After 14 year but within 15 years 2500.00 3750.00 5000.00 

16 After 15 years Nil Nil Nil 
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4 After 3 year but within 4 years 75% 

5 After 4 year but within 5 years 69% 

6 After 5 year but within 6 years 64% 

7 After 6 year but within 7 years 59% 

8 After 7 year but within 8 years 54% 

9 After 8 year but within 9 years 49% 

10 After 9 year but within 10 years 45% 

11 After 10 year but within 11 years 41% 

12 After 11 year but within 12 years 37% 

13 After 12 year but within 13 years 33% 

14 After 13 year but within 14 years 29% 

15 After 14 year but within 15 years 25% 

16 After 15 years Nil 

 
XXX  XXX       XXX 
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